
LIETUVOS EDUKOLOGIJOS UNIVERSITETAS 

UGDYMO MOKSLŲ FAKULTETAS 

EDUKOLOGIJOS KATEDRA 

 

 

 

 

 

Lina Zaleckaitė 

 

 

 

 

 

LIETUVOS BENDROJO UGDYMO MOKYKLŲ IR ŠEIMOS 

BENDRADARBIAVIMO RAIŠKA 2011–2012 METAIS 

 

 

 

Magistro baigiamasis diplominis darbas 

(Edukologija: Švietimo kokybės vadyba) 

 

 

 

 

 

 

 

Vadovė:   doc. dr. Dalia Survutaitė 

 

 

 

 

 

 

Vilnius, 2014 



2 

 

LIETUVOS EDUKOLOGIJOS UNIVERSITETAS 

UGDYMO MOKSLŲ FAKULTETAS 

EDUKOLOGIJOS KATEDRA 

 

 

TVIRTINU 

  Edukologijos katedros vedėjas 

  Doc. dr. L. Jašinauskas 

  2014-01- 

 
 

LIETUVOS BENDROJO UGDYMO MOKYKLŲ IR ŠEIMOS 

BENDRADARBIAVIMO RAIŠKA 2011–2012 METAIS 

 

 

Magistro baigiamasis diplominis darbas 

Studijų programa: Švietimo kokybės vadyba 

 

 

 

Recenzentas 

LEU UMF                  

    2014-01- 

 

 
Vadovas 

LEU UMF              doc. dr. Dalia Survutaitė 

    2014-01- 

 

 
Atliko 

LEU UMF, Švietimo kokybės vadyba stud. Lina Zaleckaitė 

    2014-01- 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vilnius, 2014  



3 

 

PATVIRTINIMAS APIE ATLIKTO MAGISTRO DARBO 

TEMA „LIETUVOS BENDROJO UGDYMO MOKYKLŲ IR ŠEIMOS 

BENDRADARBIAVIMO RAIŠKA 2011–2012 METAIS“ 

SAVARANKIŠKUMĄ 

 

 

Patvirtinu, kad įteiktas diplominis darbas: 

1. Atliktas savarankiškai ir niekur nebuvo pateiktas ankstesniais ar šiais metais. 

2. Nebuvo naudotas kitame Institute / Fakultete / Universitete Lietuvoje ar užsienyje. 

3. Nedaro nuorodų į kitus darbus, jeigu jie nėra nurodyti darbe. 

4. Pateikia visą naudotos literatūros sąrašą. 

 

 

 

 

 

 

Lina Zaleckaitė 

Tvirtinu .......................................................  

 (Parašas)  

 

  



4 

 

TURINYS 

 

ĮVADAS .............................................................................................................................................. 5 

1. MOKYKLOS IR ŠEIMOS BENDRADARBIAVIMO SISTEMOS APŽVALGA................. 8 

1.1. Mokyklos kultūra .................................................................................................................... 13 

1.2. Ugdymas ir mokymasis ........................................................................................................... 15 

1.3. Pagalba mokiniui ..................................................................................................................... 17 

1.4. Mokyklos strateginis valdymas ............................................................................................... 21 

2. BENDROJO UGDYMO MOKYKLŲ IR ŠEIMOS BENDRADARBIAVIMO TYRIMO 

METODOLOGIJA .......................................................................................................................... 28 

2.1. Tyrimo metodologinis pagrindas ............................................................................................. 28 

2.2. Tyrimo eiga.............................................................................................................................. 28 

2.3. Tyrimo imtis ir charakteristikos .............................................................................................. 29 

2.4. Tyrimo etika ............................................................................................................................ 30 

2.5. Tyrimo rodiklių vertinimas ...................................................................................................... 30 

3. LIETUVOS BENDROJO UGDYMO MOKYKLOS IR ŠEIMOS BENDRADARBIAVIMO 

RAIŠKOS 2011–2012 METAIS TYRIMAS ................................................................................. 31 

3.1. Mokyklos kultūra .................................................................................................................... 31 

3.1.1. Bendruomenės santykiai ................................................................................................... 33 

3.1.2. Mokyklos atvirumas ir svetingumas ................................................................................. 35 

3.2. Ugdymas ir mokymasis ........................................................................................................... 37 

3.2.1. Vertinimas kaip informavimas .......................................................................................... 38 

3.3. Pagalba mokiniui ..................................................................................................................... 40 

3.3.1. Tėvų (globėjų, rūpintojų) pagalba mokantis ..................................................................... 42 

3.3.2. Tėvų (globėjų, rūpintojų) švietimo politika ...................................................................... 44 

3.4. Mokyklos strateginis valdymas ............................................................................................... 47 

3.4.1. Valdymo demokratiškumas ............................................................................................... 48 

MOKSLINĖ DISKUSIJA ............................................................................................................... 52 

IŠVADOS ......................................................................................................................................... 56 

REKOMENDACIJOS .................................................................................................................... 58 

SANTRAUKA .................................................................................................................................. 59 

SUMMARY ...................................................................................................................................... 61 

LITERATŪRA ................................................................................................................................ 63 

PRIEDAI ............................................................................................... Error! Bookmark not defined. 

 

  



5 

 

ĮVADAS 

 

Temos aktualumas. Bendrojo ugdymo mokykla ir šeima yra dvi svarbios institucijos, 

kurios bendraudamos papildo viena kitą. Jų bendradarbiavimo svarba akcentuojama visuose 

Lietuvos švietimo sistemą reglamentuojančiuose dokumentuose. 

LR Švietimo įstatyme (2011) teigiama, kad moksleivio tėvai ar kiti už jį atsakingi asmenys, 

turi teisę dalyvauti parenkant (prireikus parinkti) vaikui ugdymo programą, formą, mokyklą ar kitą 

švietimo teikėją; dalyvauti mokyklos savivaldoje; dalyvauti įvertinant vaiko specialiuosius 

ugdymosi poreikius ir gauti išsamią informaciją apie vertinimo rezultatus; reikalauti, kad vaikui 

būtų teikiamas geros kokybės ugdymas. Tėvai (globėjai, rūpintojai) privalo bendradarbiauti su 

mokyklos vadovu, mokytojais ir kitais specialistais sprendžiant vaiko ugdymosi klausimus. 

Valstybinės švietimo strategijos 2003–2012 metų nuostatose (2003) numatomas aktyvių 

mokinių tėvų įtraukimas į mokyklos valdymą, ugdymo institucijos ir tėvų bendradarbiavimo 

plėtimą, siekiant bendrų tikslų bei mokinių tėvų švietimo. Švietimo ir mokslo ministerijos 

parengtame leidinyje dėl valstybinės švietimo strategijos įgyvendinimo 2003–2012 metais (2012), 

tarp aktualiausių švietimo sistemos problemų išskirtas mokyklos ir tėvų bendradarbiavimo 

trūkumas. 

Vykstanti švietimo sistemos kaita skatina tobulinti tėvų ir mokyklos bendradarbiavimą, 

keisti jų vaidmenis ugdymo procese ir taip sudaryti vaikams palankiausias mokymosi sąlygas. 

Dabartinė mokykla yra atvira visiems, humanistinė, todėl siekia demokratiško, į vaiką orientuoto 

ugdymo (Šiaučiukėnienė, 1997) bei glaudaus tėvų ir pedagogų bendradarbiavimo (McLaughlin, 

1997; Bitinas, 2000). Išskiriamos trys svarios priežastys, kodėl mokyklos turėtų atkreipti ypatingą 

dėmesį į bendradarbiavimo su tėvais tobulinimą ir plėtrą: pirma, tėvai yra svarbiausi ugdymu 

suinteresuotieji subjektai; antra, tėvai yra vaikų pirmieji auklėtojai, kurie daro įtaką vaiko 

mokymuisi; trečia, moksliniais tyrimais įrodyta, kad tėvų dalyvavimas ir parama įtakoja mokinių 

pasiekimus ir pažangą, gerina mokyklos kultūrą bei požiūrį į mokytojus ir ugdymo instituciją 

(Hornby, 2000; Middlewood, 2005). 

L. Stoll ir D. Fink (1996) nuomone, iniciatyvios mokyklos deda ypatingai daug pastangų 

tėvams pritraukti, tačiau tik geriausioms jų pavyksta užmegzti su tėvais partnerystės ryšius. 

Moksleivio šeima mokyklos bendruomenės dalimi tampa tik tuomet, kai gerai tam pasirengiama: 

ištiriama mokyklos organizacijos aplinka, gyventojų požiūris į mokyklą, poreikiai, kuriuos galėtų 

mokykla patenkinti, tariamasi su tėvais dėl mokyklos tikslų, uždavinių bei veiklos krypčių 

(Dobranskienė, 2002). Kiekvienai mokyklai būdingas savitas bendravimo su tėvais modelis, kuris 

kuriamas taikant ir nuolatos tobulinant įvairias bendradarbiavimo formas. Todėl neiniciatyvioms 

bendrojo ugdymo mokykloms nepavyksta įtraukti tėvų į mokyklos bendruomenę ir užtikrinti 



6 

 

tarpusavio bendradarbiavimo. 

Mokyklos turi suteikti tėvams žinių bei kompetencijų vaikų ugdymo klausimais, įgalinti 

juos dalyvauti mokyklos gyvenime ir įtakoti mokyklos kaitos procesus per jos valdymo prizmę. 

Tuomet tėvai įgauna daugiau pasitikėjimo savimi ir noriai bendradarbiauja su mokykla (Jovaiša, 

2001). 

Mokyklos ir šeimos bendradarbiavimas analizuojamas Lietuvos ir užsienio mokslininkų. 

Tėvų įtraukimo į mokyklos bendruomenę svarba akcentuojama S. Šalkauskio (1992); D. Gailienės, 

L. Bulotaitės, N. Sturlienės (1996); S. Dapkienės (2002); R. Kontautienės (2006); L. Lambert 

(2011) moksliniuose leidiniuose. Daugelis mokslininkų savo darbuose aptaria tėvų įtraukimą į 

mokyklos veiklą, kaip prielaidą mokinių ugdymo (-si) ir pasiekimų gerėjimui (Faires, Nichols, 

Rickelman, 2002; Jordan, Snow, Porche, 2002; Stern, 2003; Marlatt, 2005; Sergiovanni, 2005; 

Valantinas, Čiuladienė, 2012 ir kt.). Tėvų įtraukimo į mokyklos valdymą svarbą aptaria M. E. Henry 

(1996); R. Dobranskienė (2002); J. Bakker, E. Denessen, M. Brus-Laeven (2007); A. Harris, J. 

Goodall, K. Andrew-Power (2009) ir kt. 

Mokyklos ir šeimos partnerytė analizuojama skirtingais aspektais, tačiau nesukurta nuosekli 

bendradarbiavimo kokybės valdymo sistema. Galimybės sistemingai nagrinėti mokyklos ir šeimos 

bendradarbiavimo kokybę, apimant visas mokyklos sritis ir veiklas, sudarytos, jos nuosekliai 

transformuojasi į mokyklos vidinio ir išorinio vertinimo sistemą. Į(si)vertinimas bendrojo ugdymo 

mokyklose tampa svarbia mokyklos veiklos dalimi, kuria remiantis nustatomas kokybės lygis. 

Bendrojo ugdymo mokyklų į(si)vertinimas – vienas iš Lietuvos Respublikos švietimo politikos 

prioritetų. Juo siekiama ne tik diagnozuoti ir išaiškinti mokyklų veiklos trūkumus, bet ir nustatyti 

stipriuosius veiklos aspektus, numatyti tobulinimo galimybes bei skleisti gerąją mokyklų patirtį 

regiono ir šalies mastu. Už bendrojo ugdymo kokybės užtikrinimą atsakinga Nacionalinė mokyklų 

vertinimo agentūra (NMVA). NMVA padeda užtikrinti švietimo kokybę, plėtojant bendrojo ugdymo 

mokyklų įsivertinimą ir išorinį vertinimą bei sudarant prielaidas mokyklų vadovams, panaudojant 

turimus duomenis, priimti kokybiškus sprendimus. Lietuvos švietimo sistemos bendrojo ugdymo 

sektoriuje reguliariai vykdomas mokyklų veiklos kokybės išorės vertinimas, pagrįstas aiškiais ir 

pamatuojamais tikslais bei standartais, pasižymi konkrečiais uždaviniais bei reikalavimais. NMVA 

veiklos tikslas – vykdyti bendrąjį ugdymą teikiančių mokyklų veiklos kokybės vertinimą bei teikti 

metodinę pagalbą ir rekomendacijas mokykloms bei jų steigėjams, siekiant mokyklos veiklos 

kokybės gerinimo. 

Darbe, remiantis išorinio mokyklų veiklos vertinimo duomenimis, bus siekiama išskirti 

mokyklos ir šeimos bendradarbiavimo sritis ir nustatyti bendradarbiavimo kokybės lygį. 

Tyrimo problema. Bendradarbiavimas su tėvais yra šiuolaikinė mokyklos plėtros sąlyga, 

norint pasiekti švietimo tikslų ir sudaryti palankiausias sąlygas moksleivių švietimui. Siekdamos 



7 

 

įtraukti tėvus į savo veiklą, mokyklos turi turėti aiškią politiką ir bendradarbiavimo su tėvais 

procedūras. Tačiau dauguma bendrojo ugdymo mokyklų yra sukaupę per mažai patirties darbui su 

tėvais, joms stinga žinių ir įgūdžių, o tai tampa barjeru, kuriant tvarią bendradarbiavimo sistemą. 

Dabartinis susidomėjimas švietimo klausimais skatina stiprinti švietimo vaidmenį ir numato 

būtinybę gerinanti mokyklos ir šeimos bendradarbiavimo formas ir metodus. Betarpiškas 

bendradarbiavimas tarp tėvų, kaip švietimo paslaugų vartotojų, ir mokyklos, kaip švietimo paslaugų 

teikėjos, yra vienas iš švietimo kokybę nulemiančių veiksnių. 

Tyrimo objektas. Lietuvos bendrojo ugdymo mokyklų ir šeimos bendradarbiavimas. 

Tyrimo tikslas. Ištirti Lietuvos bendrojo ugdymo mokyklų ir šeimos bendradarbiavimo 

raišką 2011–2012 metais. 

Tyrimo tikslui realizuoti iškelti uždaviniai: 

1. Išanalizuoti šeimos ir mokyklos bendradarbiavimo įtaką, mokyklos veiklos kokybei. 

2. Atskleisti mokyklos ir šeimos bendradarbiavimo kokybės valdymą. 

3. Nustatyti ir išanalizuoti mokyklos ir šeimos bendradarbiavimo sritis. 

4. Atskleisti bendrojo ugdymo mokyklų ir šeimos bendradarbiavimo kokybę 2011–

2012 metais. 

Tyrimo metodai: 

1. Teoriniai: mokslinės literatūros ir švietimą reglamentuojančių dokumentų analizė, 

kuria siekta atskleisti bendrojo ugdymo mokyklų ir šeimos bendradarbiavimo 

sampratą, išanalizuoti šeimos įtaką ugdymo proceso kokybei, išryškinti temos 

aktualumą ir naujumą, parengti ir pagrįsti mokyklos ir šeimos bendradarbiavimo 

sistemą. 

2. Empiriniai: Nacionalinės mokyklų vertinimo agentūros 2011–2012 metais atliktų 

bendrojo ugdymo mokyklų veiklos kokybės išorės vertinimų ataskaitų antrinė 

analizė. 

3. Statistiniai: duomenų analizei ir apdorojimui naudota SPSS programa. 

Darbo struktūra ir apimtis. Magistro darbą sudaro įvadas, teorinė ir praktinė dalys, 

mokslinė diskusija, išvados, rekomendacijos, santrauka, literatūros sąrašas ir priedai. Darbo apimtis 

– 67 puslapiai (be priedų), jame pateiktos 7 lentelės ir 40 paveikslų. Literatūros sąrašą sudaro 73 

šaltiniai. 



8 

 

1. MOKYKLOS IR ŠEIMOS BENDRADARBIAVIMO SISTEMOS APŽVALGA 

 

Šiandieninėje švietimo erdvėje tėvai yra neatskiriama bendrojo ugdymo mokyklos dalis, 

todėl vienas iš svarbiausių mokyklos tikslų – tėvų įjungimas į mokyklos bendruomenės veiklą. 

Tarpusavio bendradarbiavimas sudaro galimybes mokytis vieniems iš kitų bei veiksmingai spręsti 

kylančias problemas. Mokinio šeima yra ta mokyklos bendruomenės dalis, kuri labiausiai 

suinteresuota ir jautriausiai galinti atsiliepti į kaitos procesą. Tačiau to pasiekti galima tik 

supažindinus tėvus su įvairiomis mokyklos veiklomis, kylančiomis problemomis bei kuriant 

sėkmingo jų įsitraukimo į mokinių mokymąsi, valdymo sistemą. Kitaip tariant – tėvai turi tapti 

aktyviais mokyklos dalyviais (Lukšienė, 2013). 

Bendradarbiavimas – tai absoliuti mokyklos ir šeimos tarpusavio pagarba ir lygybės 

pripažinimas, dalijimasis informacija bei įgūdžiais. Jų tarpusavio sąveika turi būti grindžiama 

bendru tikslų supratimu bei jų pasiekimo būdų numatymu. Bendradarbiavimo terminą, kaip bendro 

tikslo siekimą, apibūdina eilė mokslininkų: A. Anzanbacher (1992); M. Friend, L. Cook (1992); G. 

Butkienė ir A. Kepalaitė (1996); C. Walter-Thomas, L. Korinek et al. (2000); P. Hayden, L. 

Frederick et al. (2001). Bendradarbiavimo kultūros sukūrimas yra viena iš mokyklos tobulinimo 

uždavinių, kuris skatina visą mokyklos tobulėjimą (Hargreaves, 1999). Efektyvus bendrojo ugdymo 

mokyklos ir šeimos bendradarbiavimas palengvina siekį tapti kokybiškai veikiančia ir kaitos 

procesus atliepiančia švietimo organizacija. Lankstus šeimos įtraukimas į mokyklos gyvenimą 

skatina dalytis atsakomybe, atvirai diskutuoti, sukuria tinkamą mikroklimatą, kuriame veiksmingai 

sprendžiamos problemos ir gerinamas mokinių mokymasis. K. Ridnouer (2011) nurodo, kad 

pagrindinis tėvų vaidmuo mokymo procese yra drąsinti ir remti vaiką kaip mokinį bei sukurti 

tinkamą mokymosi aplinką namuose, o mokykla įsipareigoja įtraukti tėvus į jos valdymą, teikti visą 

reikalingą informaciją apie vaiko pasiekimus ir veiklą. 

Lietuvos švietimas nuolat orientuojasi į skaidrią švietimo kokybės vertinimo sistemą. 

Daugiau kaip prieš dešimtmetį pradėtas įgyvendinti mokyklos veiklos kokybės įsivertinimas 

(vidaus auditas) – tai žingsnis, atsakomybės už informacijos apie mokykloje vykstančių procesų 

kokybės rinkimą ir panaudojimą, susijęs su mokyklos bendruomenės įsitraukimu į veiklos kokybės 

vertinimo procesus. 

Kokybė gali būti suvokiama kaip bendrasis tikslas, kurio turi siekti švietimo sistema; kaip 

vienas iš uždavinių, prilyginamų efektyvumui, veiksmingumui, teisingumui, švietimo sistemos 

veiklos rezultatų skaidrumui arba vaidmenims, kuriuos atlieka įvairios interesų grupės, 

dalyvaujančios priimant sprendimus; kaip priemonė, procesas ir standartų visuma ar nusistatymas 

visuomet dirbti dar našiau. Šiandien plačiai diskutuojama apie visuotinės kokybės vadybos svarbą, 

kuri įvardinama kaip organizacijos kultūrinis įsipareigojimas tenkinti vartotojų poreikius, naudojant 



9 

 

integruotą priemonių ir metodų sistemą. Toks organizacijų procesų tobulinimas garantuoja paslaugų 

kokybę. 

Kokybė, dėl intensyvios veiklos pasaulio kontekste, nuolatos kinta ir ta kaita nebūtų 

prasminga kiekvieną kartą neįvertinus savo siekių ir jų įtakos galutiniam rezultatui. Švietimo 

kokybės samprata labai įvairi, nes kokybės vertinimo kriterijai yra sutartiniai. Švietimo kokybė – tai 

požymių visuma, kuri leidžia spręsti, kaip švietimo įstaigos sistema ar jos posistemiai sugeba 

vykdyti švietimo tikslus, atitinka ugdytinių/klientų poreikius, siekia naujovių ir nuolatinio 

tobulėjimo esamomis sąlygomis ir geba tas sąlygas gerinti (bendrojo lavinimo mokyklos vidaus 

audito metodika, 2002). Siekiant užtikrinti ugdymo institucijų švietimo kokybę būtina aiškiai 

suvokti stipriąsias ir silpnąsias mokyklos veiklos sritis, numatyti jų tobulinimo galimybes ir ateities 

perspektyvas. Tai užtikrinti padeda bendrojo ugdymo mokyklų kokybės vertinimo sistema, kurią 

sudaro mokyklos (vidinis) įsivertinimas ir išorės vertinimas. 

Vienas iš prioritetų, siekiant Lietuvai integruotis į Europos švietimo erdvę, buvo švietimo 

kokybės laidavimas. Siekiant tai įgyvendinti buvo pradėta kurti mokyklos vidaus audito metodika, 

kuri sudaryta analizuojant, stebint Vakarų švietimo kokybės valdymą ir adaptuota kaip bendrojo 

lavinimo mokyklos vidaus audito metodika (2002). Ši metodika visos šalies mastu buvo pradėta 

taikyti nuo 2004–2005 m. Tačiau didėjanti mokyklų pažanga, besikeičianti ugdymo turinio samprata 

bei tobulėjančios ugdymo programos, švietimo kokybės prioritetų kaita, naujų su vertinimu 

susijusių dokumentų atsiradimas, įtakojo vidaus audito dokumentų kitimą. 2007 m. buvo pristatyta 

nauja metodika – bendrojo lavinimo mokyklos vidaus audito tvarkos aprašas, kurią po metų pakeitė 

bendrojo lavinimo mokyklos vidaus audito rekomendacijos (2008), o nuo 2009 m. savęs vertinimas 

tapo tik rekomendacinio pobūdžio. 

2005 m. buvo parengtas pirmasis mokyklų išorės audito metodikos projektas, kurio metu 

atlikti 28 Lietuvos mokyklų išorės auditai ir 2 mokomieji auditai Anglijoje, organizuoti įvairūs 

seminarai, audito tobulinimo projektai. Šiuo mokyklų tobulinimo išorės auditu siekta sukurti 

klimatą, kuriame ne kaltinimai, o mokyklos tobulėjimas būtų laikomas esminiu vertinimo tikslu, 

todėl vertinant pabrėžiama 10 mokyklos privalumų ir nurodomos 5 tobulintinos sritys. Išorės 

auditoriai šiame procese atlieka pagrindinį vaidmenį, pateikdami mokyklai išsamius, tikslius ir 

objektyvius vertinimus pagal nustatytą vertinimo metodologiją. 

Vėliau buvo parengtas bendrojo lavinimo mokyklų veiklos kokybės išorės audito tvarkos 

aprašas (2007), kuriame nustatoma bendrojo ugdymo mokyklų veiklos kokybės išorės audito 

samprata, išorės audito organizavimas ir vykdymas. Šiame tvarkos apraše pabrėžiama, kad 

mokyklos veiklos kokybės audito sistema yra dualistinė. Ją sudaro mokyklos vidaus auditas ir 

išorės auditas. 

Vėliau priimtas naujas bendrojo lavinimo mokyklų veiklos kokybės išorės vertinimo tvarkos 



10 

 

aprašas (2009), kuriuo remiantis savo veikloje vadovaujasi Nacionalinė mokyklų vertinimo 

agentūra (NMVA), išorės vertintojai, mokyklos, savininko teises ir pareigas įgyvendinančios 

institucijos. Naujajame bendrojo lavinimo mokyklų veiklos kokybės išorės vertinimo tvarkos apraše 

(2009) apibrėžtas išorės vertinimo tikslas – skatinti mokyklas tobulėti siekiant geresnės ugdymo (-

si) kokybės ir geresnių mokinių pasiekimų. 

Svarbiausi mokyklų vertinimo tikslai yra du – mokyklų atskaitomybė ir kokybės 

tobulinimas (tobulintinų ir stipriųjų sričių nustatymas), kuris susijęs su švietimo kokybės ir 

efektyvumo užtikrinimu. Įgyvendinant šiuos tikslus, siekiama pagerinti bendrojo ugdymo mokyklų 

veiklą, mokinių mokymosi pasiekimus ir bendradarbiavimo sistemą. Švietimo kokybei užtikrinti 

būtinas naujas požiūris, kurio metu pabrėžiama visos mokyklos bendruomenės (darbuotojų, 

mokinių ir jų tėvų) įtraukimo svarba. 

Kokybės vadyboje taikomi įvairūs kokybės vertinimo modeliai: Demingo prizas, Malkolmo 

Beldridžo nacionalinis kokybės apdovanojimas, Europos kokybės apdovanojimas (Europos verslo 

tobulinimo modelis EFQM), Bendrasis vertinimo modelis (BVM, tai EFQM modelis, adaptuotas 

viešajam sektoriui), ISO 9000 ir kt. Iš esmės dauguma jų yra arba gali būti panaudoti kaip 

organizacijos įsivertinimo metodai. Visuose šiuose modeliuose galima įžvelgti keletą bendrumų: 

 apima organizaciją kaip visumą, kartu ir jos santykį su aplinka; 

 procesai, struktūros skaidomi į sudėtines dalis ir vertinami atskirai; 

 visuotinės kokybės vadybos modeliuose pabrėžiama, kad įsivertinimo proceso sėkmė 

pirmiausia priklauso nuo to, ar organizacijos aukščiausioji vadovybė ir darbuotojai 

pritaria pačiai idėjai ir prisiima atsakomybę už ją; 

 įsivertinimas dažnai atliekamas kaip vidinis kokybės auditas (Survutaitė, Barkauskaitė, 

Bruzgelevičienė, Nedzinskaitė, 2010). 

Vertinimas ir įsivertinimas atlieka grįžtamojo ryšio funkciją. NMVA dokumentų retorikoje 

pastebimas siekis, kuo daugiau į veiklos savianalizę įtraukti ir išoriniame mokyklų veiklos 

vertinime daugiau kontaktuoti ne tik su bendrojo ugdymo mokyklų vadovais, bet ir su mokytojais. 

Tai lemia mokyklos kultūros kaitą ir visos švietimo sistemos kaitos iniciavimą (Šikšnienė, 2011). 

Kuriant demokratinį ir humanistinį visuotinio ugdymo modelį, ugdymo institucijose itin svarbus 

tampa paslaugų kokybės valdymas. 

Švietimo kokybės vadybos dėka mokyklos savo viduje išmoksta įvertinti savo stiprybes ir 

silpnybes, gauna ekspertų įvertinimą ir pagal tai tobulina savo ugdymo/mokymo sistemą. Mokyklos 

ir šeimos bendradarbiavimo kokybės valdymą galima pavaizduoti trimis lygmenimis: valstybiniu, 

instituciniu ir individualiuoju (1 pav.). Efektyvus mokyklos ir tėvų bendradarbiavimo kokybės 

valdymas turi būti grindžiamas komandinio darbo, kokybės matavimo ir dėmesio kokybės 

gerinimui principais. Bendradarbiavimo valdymas paremtas komunikacija tarp bendruomenės nario, 



11 

 

mokyklos administracijos ir Nacionalinės mokyklų vertinimo agentūros. Ši atskirų lygmenų sąveika 

turi būti pagrįsta tolerancija bei tarpusavio pagalba, partneryste ir palaikymu. 

 

1 pav. Mokyklos ir šeimos bendradarbiavimo kokybės valdymo lygmenys 

Nacionalinės mokyklų vertinimo agentūros atliekamame išorės vertinime stengiamasi 

sutelkti dėmesį ne tik į veiklą reglamentuojančių dokumentų analizę, bet ir į kokybinį mokyklos 

veiklos vertinimą. Vertinimo metu tiesiogiai stebimas ugdymo procesas: pamokos, projektai, klasės 

valandėlės ir kt. Susitinkama su mokyklos bendruomene, bendraujama su mokytojais, mokiniais, 

mokinių tėvais, mokyklos administracija ir kitais, mokyklos veikla suinteresuotais asmenimis. 

Taigi, NMVA gali įvertinti tiek instituciniame, tiek individualiajame lygmenyje vykdomų 

bendradarbiavimo su tėvais procesų kokybę, nustatyti silpnąsias ir stipriąsias bendradarbiavimo 

sritis. 

Vertinimo metu ir po jo mokyklos gauna grįžtamąją informaciją. NMVA atlikusi mokyklos 

veiklos kokybės vertinimą, teikia išvadas ugdymo programų vykdytojams. Mokyklos vadovas 

organizuoja informacijos apie vertinimo išvadas pateikimą mokytojams, mokiniams ir tėvams. 

Bendradarbiaujant su šiais bendruomenės nariais ir remiantis vertinimo išvadomis, sudaromas 

tolimesnis mokyklos veiklos tobulinimo planas. Bendrojo ugdymo mokyklos ir tėvų 

bendradarbiavimas gerinamas tarpusavyje komunikuojant instituciniam ir individualiajam 

lygmenims, numatant tobulinimo galimybes bei keičiantis informacija, reikalinga kokybiškam 

bendradarbiavimui užtikrinti. 

Mokyklos tobulėjimui labai svarbi kokybės informacija, kurią reikia fiksuoti, analizuoti, 

vertinti ir panaudoti priimant sprendimus. Bendrojo ugdymo mokyklos ir tėvų bendradarbiavimo 

B
E

N
D

R
A

D
A

R
B

IA
V

IM
O

 V
A

L
D

Y
M

O
 

L
Y

G
M

E
N

Y
S

 

Valstybinis (NMVA) 

Individualus (mokytojas, 

mokinys, šeima ir kt.) 

Institucinis (Bendrojo 

ugdymo mokykla) 



12 

 

lygį bei efektyvumą, padedantį pagerinti ugdymo kokybę, galima nustatyti remiantis mokyklų 

veiklos kokybės išorės vertinimo duomenimis. NMVA mokyklos veiklos kokybę vertina pagal 

nustatytus bendrojo ugdymo mokyklos veiklos rodiklius, kurie suskirstyti į sritis ir temas (2 pav.). 

Mokyklų veiklos temos yra detalizuojamos konkrečiais veiklos rodikliais. 

 

2 pav. Mokyklų veiklos kokybės išorinio vertinimo sritys ir temos (bendrojo lavinimo mokyklų 

veiklos kokybės išorės audito tvarkos aprašas, 2009) 

Siekiant visapusiškai išanalizuoti šeimos ir mokyklos partnerystę reikalinga apibendrinta 

bendradarbiavimo sistema, kuri apimtų visą mokyklos veiklą. Mokslinės literatūros ir bendrojo 

ugdymo mokyklos veiklos rodiklių analizės pagrindu, išskirtos keturios sritys, kuriose 

atskleidžiamas mokyklos ir tėvų bendradarbiavimo kokybės lygis: 

1. Mokyklos kultūra; 

SRITYS 

1. Mokyklos 

kultūra 

2. Ugdymas 

ir mokymasis 

3. Mokymosi 

pasiekimai 

4. Pagalba 

mokiniui 

5. Mokyklos 

strateginis 

valdymas 

TEMOS 

1.1. Etosas 

1.4. Mokyklos 

ryšiai 

1.3. Tvarka 

1.2. Pažangos 

siekiai 

2.1. Bendrasis 

ugdymo 

organizavimas 

2.4. Mokymosi 

kokybė 

2.3. Mokymo 

kokybė 

2.2. Pamokos 

organizavimas 

2.6. Vertinimas 

ugdant 

2.5. Mokymo ir 

mokymosi 

diferencijavimas 

3.1. Pažanga 

3.2. Mokymosi 

pasiekimai 

4.1. Rūpinimasis 

mokiniais 

4.4. Pagalba 

planuojant karjerą 

4.3. Specialiųjų 

mokymosi poreikių 

tenkinimas 

4.2. Pedagoginė, 

psichologinė ir 

socialinė pagalba 

4.5. Tėvų 

pedagoginis 

švietimas 

5.1. 

Mokyklos 

strategija 

5.4. 

Personalo 

valdymas 

5.3. 

Vadovavimo 

stilius 

5.2. 

Mokyklos 

įsivertinimas 

5.5. 

Materialinių 

išteklių 

valdymas 



13 

 

2. Ugdymas ir mokymasis; 

3. Pagalba mokiniui; 

4. Mokyklos strateginis valdymas. 

Mokyklos kultūros srityje išryškėja tėvų ir kitų bendruomenės narių santykių pobūdis, tėvų 

priėmimo kultūra ir atvirumo dialogui lygis. Ugdymo ir mokymosi srityje galima atskleisti tėvų 

informavimo apie vaiko pasiekimus mechanizmą, o pagalba mokiniui srityje – tėvų į(si)traukimo į 

vaikų ugdymą situaciją. Mokyklos strateginio valdymo srityje galima išaiškinti tėvų įtraukimo į 

mokyklos valdymą ir veiklą kokybės lygį. 

Remiantis mokslinėmis teorijomis ir atliktais tyrimais, tolesnėje literatūros analizėje 

pagrindžiamos ir aptariamos išskirtos mokyklos ir tėvų bendradarbiavimo sritys. 

 

1.1. Mokyklos kultūra 

 

Organizacijos kultūra – tai visiems jos nariams bendri veiklos ir mąstymo būdai kreipiantys 

jų darbus tikslų įgyvendinimo link. Tai norimą ir nepageidautiną elgesį atskiriantis kontrolės 

mechanizmas, įsipareigojimų vykdymas, organizacijos istorija, tradicijos ir sėkmės formulė. Šie 

kultūros komponentai formuoja organizacijos narių elgesį. 

Tėvų įtraukimas į mokyklos kultūrą, kartu kurti tradicijas, vadovautis tomis pačiomis 

vertybėmis yra vienas iš esminių rodiklių sprendžiant mokyklos veiklos tobulinimo galimybes. 

Remiantis bendrojo ugdymo mokyklų veiklos kokybės išorės vertinimo rodikliais, pirmoji sritis, 

kurioje įžvelgtas mokyklos ir šeimos bendradarbiavimas, yra mokyklos kultūra. Šioje srityje išskirti 

du veiklos rodikliai (1.1.4. Bendruomenės santykiai ir 1.1.5. Mokyklos atvirumas ir svetingumas), 

kuriuose plačiau atskleidžiami mokyklos ir šeimos bendradarbiavimo principai (1 lentelė). 

1 lentelė. Mokyklos ir tėvų bendradarbiavimo rodikliai mokyklos kultūros srityje 

VEIKLOS SRITIS TEMA VEIKLOS RODIKLIAI 

1. Mokyklos kultūra 

 

1.1. Etosas 1.1.1. Vertybės, elgesio normos, principai 

1.1.2. Tradicijos ir ritualai 

1.1.3. Tapatumo jausmas 

1.1.4. Bendruomenės santykiai 

1.1.5. Mokyklos atvirumas ir svetingumas 

1.1.6. Klasių mikroklimatas 

Kryptingai suformuluota kultūra padeda vystyti mokyklos strategiją, gerina darbuotojų 

tarpusavio santykius ir jų tapatinimąsi su organizacija (Vanagas, Vyšniauskienė, 2012). Mokyklos 

kultūros pagalba formuojamos nuostatos ir elgsena, bendradarbiavimo ryšiai, didinamas 



14 

 

organizacijos veiklos efektyvumas. 

B. Karlöf, H. Lövingsson (2006) kultūros prasme laiko esmines vertybes bei normas, 

vienodus ar panašius bendruomenės narių įsitikinimus. Kuriant mokyklos kultūrą svarbus 

bendradarbiavimo, tarp visų institucijos narių, aspektas. Tik taip kultūra bus suprantama ir priimtina 

visai mokyklos bendruomenei bei padės sėkmingai ir darniai eiti norimų tikslų link. 

Mokyklą įtakoja išoriniai ir vidiniai veiksniai, sąlygojantys nuolatinę jos kaitą. Todėl norint 

užtikrinti ugdymo institucijos efektyvią veiklą, negalima pasikliauti vien pavienių bendruomenės 

narių pastangomis. Reikia įtraukti visus mokyklos narius į kokybiškai naujais santykiais grįstos 

besimokančios bendruomenės kūrimą. Viena iš neatskiriamų mokyklos bendruomenės dalių yra 

tėvai, bendradarbiavimas su jais leidžia spęsti socialines problemas, mokytis vieniems iš kitų 

(Gailienė, Bulotaitė, Sturlienė, 1996). 

Vienas pirmųjų Lietuvos autorių plačiai aprašęs mokyklos bendruomenės psichologinius, 

pedagoginius, socialinius aspektus – A. Šerkšnas (1939). Jo teigimu, mokyklos bendruomenę 

sudaro mokiniai, mokytojai bei kiti asmenys (tarp jų ir tėvai) dalyvaujantys mokyklos gyvenime, 

kurie tarpusavyje susieti formaliais ir neformaliais ryšiais. J. Laužikas (1993), S. Šalkauskis (1992) 

mokyklos bendruomenę traktuoja kaip mokinių, aktyvaus tėvų bei mokytojų, susietų bendro darbo 

bei savitarpio supratimo, įsijungimą į mokyklos gyvenimą per įvairias ugdomąsias veikas. 

Bendruomenės klimatas priklauso nuo dvasinių šių grandžių ryšių, o bendruomenės idealai sudaro 

mokyklos švietimo bei ugdymo pagrindus (Laužikas, 1993). 

Efektyviai dirbančios mokyklos bendradarbiavimą sieja su tobulėjimu bei galimybėmis 

mokytis visą laiką, jos įsitikinusios, kad kartu su tėvais gali padaryti daugiau nei veikdamos atskirai 

(Konzal, Dodd, 2002). Bendras veikimas sukuria sąlygas darnai, koordinavimui ir atkaklumui, kurių 

reikia mokyklos plėtrai (Fullan, 1998). Bendrauti su tėvais reikia taip, kad jie nesijaustų tik 

vykdantys mokyklos instrukcijas, o rodytų iniciatyvą, įsitrauktų į konkrečią veiklą. Tėvai gali padėti 

labiau pažinti moksleivį tokiose ugdymo srityse, kurios mokyklai yra mažiau pažystamos nei 

tėvams, o mokykla savo ruoštu – suteikti tėvams galimybę įtakoti pedagoginę veiklą. Mokyklos turi 

plėsti ir kurti naujas bendradarbiavimo su šeima galimybes, sieti mokytojus, moksleivius ir tėvus ne 

tik vienas su kitu, bet ir su mokykla (Sergiovanni, 2005). 

Mokykla negali būti uždara sistema ir atsitverti nuo aplinkos, nes kokybiškai veiklai ir 

greitam reagavimui į pokyčius būtini partneriai, todėl vadovai bei kiti įgalioti asmenys turi nuolatos 

kurti ir tobulinti mokyklos ryšius su aplinka, formuoti partnerystės santykius grįstus tarpusavio 

samprata. Siekiant užmegzti ryšius tarp mokyklos ir šeimos, reikia remtis mokinių ir jų tėvų 

poreikiais (Henry, 1996). 

L. Lambert (2011) nagrinėja tėvų, kaip lyderių, įsitraukimą į švietimo įstaigos gyvenimą. Šie 

tėvai atlieka svarbų vaidmenį mokykloje: 



15 

 

1) drauge su savo vaikais, mokytojais ir kt. bendruomenės nariais imasi lyderių vaidmens 

mokykloje, spręsdami visus su mokinių reikalais susijusius klausimus; 

2) dalyvauja ugdymo veikloje kartu su kitais mokyklos bendruomenės nariais; 

3) propaguoja švietimo idėjas kitiems tėvams, bendruomenei ir politikams; 

4) imasi bendros atsakomybės už visų vaikų mokymąsi. 

Kuriant tokį tėvų įtraukimo į ugdymo procesą modelį, tėvai turi jaustis lygiaverčiai 

mokyklos partneriais, kurie gali įtakoti mokymo (-si) procesą (2 lentelė). 

2 lentelė. Tėvų vaidmuo mokyklos ir šeimos bendradarbiavimo sistemoje (Lambert, 2011) 

Įprastinis tėvų vaidmuo Abipusis bendradarbiavimas 

Klientai, turintys likti patenkinti Dalyvaujantys partneriai 

Paslaugos mokyklai Bendradarbiavimas su mokyklos kolektyvu 

Permainų priešininkai Permainų skatintojai 

Kritikai, kuriuos reikia įtikinti Mokymosi tarpusavyje šalininkai 

Mokosi auklėti vaikus Moko vieni kitus 

Pritaria mokyklos sprendimams ir veiksmams Dalyvauja priimant sprendimus 

Padeda kaupti lėšas Ieško išteklių šaltinių 

Klerkai ir patarnautojai Komandos nariai 

Mokykla, siekdama abipusio bendradarbiavimo, turi radikaliai pakeisti požiūrį į tėvus. Jei 

anksčiau tėvai buvo suvokiami kaip klientai, patarnautojai, tai dabar – mokyklos komandos nariai ir 

partneriai, dalyvaujantys įvairiose mokyklos veiklos srityse. Mokinių tėvai neturi kritikuoti ir 

priešintis permainoms, o atvirkščiai – jas skatinti. Mokyklos turi suteikti tėvams galimybę dalyvauti 

sprendimų priėmime, o ne laukti pritarimo mokyklos sprendimams ir veiksmams. 

S. Ranjan (2008) teigia, kad mokyklos turi plėsti savo gebėjimus dirbti su tėvais tiek 

individualiai, tiek bendruose susirinkimuose, komitetuose ir kt. Palankus tėvų ir mokyklos 

bendradarbiavimo klimatas padeda suvokti dalyvavimo mokyklos gyvenime naudą bei užtikrina 

bendradarbiavimo kokybę. Svarbu tinkamai vadovauti, pasitelkti komunikavimo įgūdžius, nuolatos 

informuoti tėvus apie mokyklos reikalus, ugdymo problemas ir kartu jas spęsti. Kuriant ir/ar 

stiprinant tėvų ir bendrojo ugdymo mokyklų ryšį yra daug galimybių bei bendradarbiavimo formų. 

Tėvai, pedagogai ir vadovai turi tapti konstruktyviais partneriais norint išugdyti sąžiningą, dorą bei 

kūrybingai mąstančią asmenybę. 

 

1.2. Ugdymas ir mokymasis 

 

Pirmiausia ugdymą vykdo tėvai, kurie yra atsakingi už vaikų parengimą gyvenimui, jų 



16 

 

dorovingumą bei elgesį. Tačiau ne ką mažesni reikalavimai keliami ir mokyklai. Pagrindinė 

mokyklos ir tėvų misija – puoselėti mokymąsi. E. Jensen (1999), remdamasis atliktų tyrimų 

duomenimis, nurodo, kad 90 proc. mokytojų teigia nesulaukiantys tėvų dalyvavimo mokyklos 

veikoje. S. O'Connell, J. Everitt (2010) nuomone, ne tik tėvai mažai domisi kokią pažangą daro jų 

vaikai ir kokią pagalbą jie gali suteikti padedant vaikams mokytis, bet ir mokyklos nėra 

suinteresuotos įtraukti tėvus į savo veiklą. 

Mokymąsi įtakoja šeimos ir mokyklos reikalavimų vieningumas. Tobulinant vaikų ugdymą 

ir mokymą, mokyklos turi glaudžiai bendradarbiauti su tėvais, nes tik taip išlaikys palankią tėvų 

nuomonę apie mokymosi kokybę (Ranjan, 2008). Siekiant geresnio vaikų mokymosi, tėvams reikia 

stebėti kiek stropiai vaikai atlieka namų užduotis, domėtis darbo turiniu ir pasiekimais. Skatinant 

mokymosi motyvaciją, būtinas šeimos ir mokyklos reikalavimų suderinamumas, bendras 

rūpinimasis mokymosi eiga ir rezultatais, tėvai turi skirti didesnį dėmesį tam, ką vaikai sužino 

mokykloje, ko iš jų reikalaujama (Rajeckas, 1997). 

Remiantis bendrojo ugdymo mokyklų veiklos kokybės išorės vertinimo rodikliais, antroji 

sritis, kurioje įžvelgtas mokyklos ir šeimos bendradarbiavimas, yra ugdymas ir mokymasis. Šioje 

srityje išskirtas vienas veiklos rodiklis (2.6.3. Vertinimas kaip informavimas), kuriame plačiau 

atskleidžiami mokyklos ir šeimos bendradarbiavimo principai (3 lentelė). 

3 lentelė. Mokyklos ir tėvų bendradarbiavimo rodikliai ugdymo ir mokymosi srityje 

VEIKLOS SRITIS TEMA VEIKLOS RODIKLIAI 

2. Ugdymas ir 

mokymasis 

2.6. Vertinimas ugdant 2.6.1. Vertinimas kaip pažinimas 

2.6.2. Vertinimas kaip ugdymas 

2.6.3. Vertinimas kaip informavimas 

Bendrojo ugdymo mokykloms svarbu sudaryti sąlygas tėvams nuolatos gauti informaciją 

apie mokinių pasiekimus bei ugdymo procesą, o tėvai turi jausti didelę atsakomybę už savo vaikų 

mokymąsi. Siekiant, kad tėvų informavimas peraugtų į aukštesnį lygmenį, reikėtų remtis trimis 

Ragudinos (1999) išskirtais bendravimo aspektais: komunikaciniu, interakciniu ir percepsiniu. 

Dažniausiai tėvų ir mokyklos bendradarbiavimo metu pasireiškia komunikacinis bendravimo 

aspektas, kuris apima pedagogo ir tėvų pasikeitimą informacija. Tobulinant šiuos ryšius reikia 

pereiti prie interakcinio bendravimo aspekto, t.y. pasikeitimas ne tik turima informacija, bet ir 

įvairiomis veiklomis, metodais bei idėjomis, kurios skatina ugdymo proceso efektyvumą. 

Percepcinis bendravimo aspektas būtų naudingiausias sprendžiant ugdymo klausimus, nes jis reiškia 

bendravimo partnerių vienas kito priėmimą bei pažinimą, o to pagrindu atsiranda tarpusavio 

supratimas (Kontautienė, 2006). Reikia gerinti informacijos perdavimo ir pateikimo būdus, 

užtikrinti pasikeitimo informacija kokybę. 



17 

 

Kuriant efektyvų grįžtamąjį ryšį tarp mokyklos ir tėvų, informacija apie moksleivių 

pasiekimus, elgesį ir kt. turi būti aptariama pasitelkus įvairius metodus ir formas, būtina tėvams 

nusakyti ne tik dabartinę mokymosi situaciją, bet ir nurodyti kokiais būdais bus siekiama aukštesnių 

rezultatų. Mokinių tėvai būdami mokyklos bendruomenės dalimi ir bendradarbiaudami su ugdymo 

dalyviais gali garantuoti vaiko optimalų išsimokslinimą. 

Pervertindami savo vaiko gebėjimus tėvai dėl blogesnių mokymosi rezultatų linkę kaltinti 

vertinimo procesą, informacijos ir objektyvumo stoką (mokinių tėvų požiūris į dabartines švietimo 

problemas, 2002), todėl siekiant kokybiškos informacijos sklaidos apie vaiko mokymąsi pirmiausia 

reikia supažindinti tėvus su Bendrosiose ugdymo programose numatytais mokinių mokymosi 

pasiekimų vertinimo kriterijais, būtina susitarti dėl informavimo apie pasiekimų vertinimo 

laikotarpių bei individualių konsultacijų laiko. Reikia teikti apibendrintus atitinkamo laikotarpio 

mokymosi pasiekimų rezultatus bei organizuoti individualius pokalbius, kuriuose, jei pageidaujama, 

išsamiai paaiškinami šie rezultatai bei aptariami mokymosi metu kylantys sunkumai. 

Kokybiška ir dažna informacija apie vaiko mokymąsi padeda tėvams (globėjams, 

rūpintojams) identifikuoti mokymosi problemas ir numatyti galimus jų sprendimo būdus, planuoti 

ugdymo turinį, stiprinti ryšius tarp tėvų ir mokyklos. 

 

1.3. Pagalba mokiniui 

 

Mokykla – tai vieta, kurioje susikerta visuomenės reikalavimai, mokinių, jų tėvų ir 

mokytojų lūkesčiai. Jų įgyvendinimui būtinas aktyvus mokyklos ir šeimos bendradarbiavimas, 

reikia surasti priemones ir būdus, kaip suburti visus bendruomenės narius siekiant užtikrinti 

tinkamas mokymo (-si) bei ugdymo (-si) sąlygas. 

Remiantis bendrojo ugdymo mokyklų veiklos kokybės išorės vertinimo rodikliais, trečioji 

sritis, kurioje įžvelgtas mokyklos ir šeimos bendradarbiavimas yra pagalba mokiniui. Šioje srityje 

išskirti du veiklos rodikliai (4.5.1. Tėvų (globėjų, rūpintojų) pagalba mokantis ir 4.5.2. Tėvų 

(globėjų, rūpintojų) švietimo politika), kuriuose plačiau atskleidžiami mokyklos ir šeimos 

bendradarbiavimo principai (4 lentelė). 

4 lentelė. Mokyklos ir tėvų bendradarbiavimo rodikliai pagalbos mokiniui srityje 

SRITIS TEMOS VEIKLOS RODIKLIAI 

4. Pagalba 

mokiniui 

4.5. Tėvų pedagoginis 

švietimas 
4.5.1. Tėvų (globėjų, rūpintojų) pagalba 

mokantis 

4.5.2. Tėvų (globėjų, rūpintojų) švietimo 

politika 

Atliktuose tyrimuose (Faires, Nichols, Rickelman, 2002; Harris, Goodall, Andrew-Power, 



18 

 

2009; Jordan, Snow, Porche, 2002; Marlatt, 2005 ir kt.) teigiama, kad vaikų priežiūros ir 

išsimokslinimo lygio gerėjimą įtakoja vieninga bei kokybiška tėvų ir mokyklos veikla. Psichologas 

L. Steinbergas, teigia, kad tėvų įsitraukimas į mokyklinę vaiko veiklą daug prisideda prie vaiko 

sėkmės, nes šeimoje yra sukoncentruotas didelis ugdomasis potencialas. Moksleivio tėvai pratęsia 

mokyklos darbą namuose, padeda visapusiškai įsisavinti mokomąją medžiagą bei paremia mokytojo 

įdėtas pastangas (Jensen, 1999). L. Udrėnaitė (2002) nurodo, kad mokykliniai vaiko pasiekimai 2/3 

priklauso nuo šeimos ir tėvų poveikio ir tik 1/3 nuo mokyklos ir mokytojų poveikio. 

Tėvų pagalba mokantis namuose bei jų įsitraukimas į vaikų ugdymą mokykloje teigiamai 

veikia mokymosi pasiekimus, t.y. gerėja kontrolinių darbų, skaitymo, rašymo ir kiti rezultatai; kyla 

mažiau mokymosi problemų (Stern, 2003; Tobin, Ali-Khan, Varelas, 2012). Tėvai, įsitraukdami į 

mokymąsi, pamato vaiko galimybes ir spragas, o tai padeda tikslingai formuoti reikalingus 

įgūdžius. Tėvų įsitraukimas į mokymąsi įtakoja vaikų psichinę sveikatą: vaikai išmoksta pozityviau 

reaguoti į mokymosi pasiekimus ir nesėkmes, formuojama teigiama ir saugi vaikų savijauta 

mokykloje, gerėja savęs vertinimas ir jausmų valdymo įgūdžiai. Taip pat gerėja ir vaikų socialiniai 

santykiai, mažėja elgesio problemų, pozityvūs vaikų ir tėvų santykiai tampa modeliu, į kurį jie 

orientuojasi bendraudami su bendraamžiais (Pomerantz, Moorman, 2007). 

J. Epstein (2001) teigia, kad mokyklos ir tėvų bendradarbiavimas vyksta instituciniu ir 

individualiu lygiu. Visos mokyklos organizuojamos veiklos, kurios įtraukia šeimas (atvirų durų 

dienos, visuotiniai tėvų susirinkimai, mokykloje organizuojamos tėvų ir vaikų renginiai ir t. t.) 

priklauso instituciniam lygmeniui. Tačiau tokios priemonės neužtikrina stipraus šeimos ir mokyklos 

bendradarbiavimo ir jos gali būti vertinamos tik kaip kvietimas pradėti diskusiją. Tėvų įtraukimo 

programos, kurios remiasi šia teorija, yra orientuotos į mokyklą. Mokyklos ir tėvų tarpusavio 

santykiai turi būti paremti partneryste, kuri taptų išeities tašku kolektyviniam dalyvavimui 

mokyklos gyvenime, santykių plėtojimu ir tėvų lyderystės ugdymu. Į mokyklos ir šeimos 

bendradarbiavimo valdymą būtina įtraukti ir valstybinį lygmenį (NMVA), kuris bendraudamas su 

instituciniu ir individualiuoju lygmenimis nešališkai įvertina bendradarbiavimo kokybės lygį. J. 

Bakker, E. Denessen ir M. Brus-Laeven (2007) teigia, kad mokytojai dažniausiai vertina tėvų 

aktyvumą tik mokyklos organizuojamoje veikloje, kurioje aktyviau dalyvauja aukštesnio 

išsilavinimo tėvai, o žemesnio išsilavinimo tėvai, kurie daugiau į mokymąsi įsitraukia namuose, 

lieka nepastebėti. Todėl adekvačiai vertinti tėvų pagalbą mokantis galima tik glaudžiai 

bendradarbiaujant su tėvais. Mokykloms siekiančioms įtraukti tėvus į ugdymo procesą reikia naujų 

partnerystės kūrimo būdų, atsikratyti neigiamų nuostatų bei apatiškumo. 

Užtikrinant veiksmingą tėvų pagalbą mokantis, reikia, kad tėvai pasijustų turintys tam tikrų 

galių mokyklos gyvenime; kurti mokyklos aplinką, kurioje tėvai nejaustų didelio spaudimo dėl 

vaiko mokymosi, jo veiklos atitikimo reikalaujamiems standartams; kad tėvų įtraukimo atmosfera 



19 

 

skatintų teigiamas jų reakcijas ir tikėjimą savo vaiko galimybėmis (Pomerantz, Moorman, 2007). 

E. Pomerantz, E. Moorman (2007) tirdami tėvų pagalbos įtaką mokinių mokymuisi, rėmėsi 

pasiekimų priklausomybės nuo tėvų elgesio su vaikais ypatumų hipoteze. Šie mokslininkai 

nagrinėjo, kokį poveikį ugdymui daro tėvai daugiausia dėmesio skirdami vaiko kontrolei ir 

atvirkščiai – jo savarankiškumo skatinimui; orientuodamiesi į paties vaiko mokymosi procesą ir 

priešingai – tik į rezultatus. Taip pat nagrinėta kokios tėvų reakcijos (pozityvios ar negatyvios) 

dominuoja vertinant mokymosi pasiekimus, kokius lūkesčius jie išsako bendraudami su vaikais. 

Nustatytos skirtingos tėvų orientacijos įtakojančios mokinių mokymosi rezultatus. 

Tėvų elgesys turintis teigiamą poveikį vaiko mokymuisi: 

1. Parama vaiko savarankiškumui, kuri įgyvendinama namuose (tėvai kartu su vaiku 

sudarinėja namų darbų atlikimo planą) ir mokykloje (būdami kartu su vaiku drąsina 

aktyviai dalyvauti mokyklos renginiuose). Savarankiškumo ugdymo dėka vaikas 

skatinamas imtis iniciatyvos, įgauna patyrimo savarankiškai spręsti mokymosi 

problemas. Tai tobulina jo įgūdžius bei didina motyvaciją įsitraukti į mokyklos 

gyvenimą. Vaiko jaučiama asmeninė atsakomybė už savo mokymąsi stiprina vidines 

paskatas mokytis bei orientuoja į vidinę savo mokymosi veiklos kontrolę. 

2. Domėjimasis mokymo procesu. Tėvai akcentuoja malonumą, kurį vaikas gali patirti 

stengdamasis mokytis, aptaria mokymosi dalykus ir pabrėžia jo pastangas, o ne 

gebėjimus. Padėdami vaikams namuose atlikti užduotis atkreipia dėmesį į mokymo (-

si) procesą, o ne į tai, kaip atliktas darbas. Domėdamiesi tobulina vaiko veiklą, ugdo 

mokymosi įgūdžius ir didindami motyvaciją. 

3. Pozityvi reakcija į veiklos rezultatus. Tėvai domisi kaip vaikui sekėsi mokykloje, taip 

išreikšdami savo paramą ir rūpestį. Vyraujant pozityviam susidomėjimui mokymusi, 

vaikas patiria bendrumo su tėvais jausmą, tėvų meilę ir dėmesiu pagrįstą paramą. 

4. Teigiami lūkesčiai dėl vaiko galimybių. Tėvai, tikėdami vaiko galimybėmis, gali 

dėmesingai išklausyti mokytojų pastabas apie vaiko patiriamus sunkumus ir problemas 

kartu nepamirštat stiprybių. Padėdami atlikti namų darbus patiriamus sunkumus 

aiškina per mažomis jo pastangomis, o tai padeda lavinti vaiko įgūdžius ir didina 

mokymosi motyvaciją. Tėvai turi nuolatos pabrėžti vaiko galimybes susidoroti su 

sunkumais ir tai sąlygoja sėkmę mokykloje. 

Tačiau atitinkamas tėvų elgesys gali turėti ir neigiamą poveikį vaikų mokymuisi: tėvai 

orientuoti į vaiko mokymosi kontrolę, slopina jo savarankiškumą ir patirties, sprendžiant įvairias 

problemas, įgijimą; tėvai orientuodamiesi į vaiko asmenybę (savybėms, intelektui, veiklos 

rezultatams) mažai dėmesio skiria jo pastangoms ir mokymuisi. Svarbesniais dalykais laiko tai, kas 

vaiko asmenybėje jau susiformavę; negatyvi reakcija, kuri pasireiškia kritika tikrinant vaiko namų 



20 

 

darbus ar nepasitenkinimu kalbant su mokytoju apie vaiko problemas; tėvai, turėdami neigiamų 

lūkesčių dėl vaiko galimybių, sutelkia savo dėmesį tik į vaiko patiriamas nesėkmes, mano, kad 

vaikas yra negabus kai kuriose srityse. Tokiu atveju tėvai palaikys bazinių vaiko įgūdžių ugdymą, 

taip slopindami jo mokymosi motyvaciją (Valantinas, Čiuladienė, 2012). 

Pastaruoju metu daugelyje valstybių vis daugiau dėmesio skiriama šeimos ir ugdymo 

institucijos sąveikos ryšio stiprinimui, ieškoma būdų, kaip įtraukti tėvus į švietimo politikos kūrimo 

ir įgyvendinimo procesus. Tėvų švietimo politika apima bendrojo ugdymo mokyklos organizuojamą 

tėvų (globėjų, rūpintojų) pedagoginį, psichologinį ir kitokį švietimą, skirtą padėti mokiniams. 

Tėvų pedagoginis švietimas laikomas viena iš šeimos ir bendrojo ugdymo mokyklos 

sąveikos formų (Seliokienė, 2004), kuria, pasitelkus pedagoginį poveikį, siekiama kelti tėvų 

pedagoginę kultūrą (Miškinis, 2003). Ugdymo kokybę galima pasiekti padedant tėvams įgyti 

reikalingų kompetencijų (puoselėjant tėvų pedagoginės kultūros lygį), kintant tėvų požiūriui, 

teikiant jiems žinių, konsultacijų, įtraukiant juos į konstruktyvią veiklą (Leliūgienė, Simanavičiūtė, 

2010). 

Demokratinėse šalyse tėvų švietimas yra išskiriamas kaip modernios visuomenės reiškinys, 

darantis įtaką vaikų ugdymo kaitai ir siejamas su nepakankamu žinių ir patirties kiekiu vaikų 

ugdymo klausimais. J. Commer, N. Haynnes (1991) savo darbuose nagrinėdami tėvų švietimo 

problematiką teigia, kad tėvai ir bendrojo ugdymo mokykla yra lygiaverčiai partneriai, kurie tik 

bendromis pastangomis gali tobulinti vaikų ugdymo procesą. Konstruktyvus tėvų švietimas 

individualių susitikimų, pokalbių bei aktyvaus grupinio mokymo (-si) metu, kuria naująją vaikų 

ugdymo ideologiją bei naujas pedagogų ir tėvų bendradarbiavimo formas. Bendrojo ugdymo 

mokyklose tėvų švietimas dažnai būna tik formalus, tėvai netampa aktyviais ugdymo kaitos 

dalyviais bei neįgyja reikalingų pedagoginių žinių ir naujos patirties. 

Vykdant pedagoginį tėvų švietimą, išryškėja konsultuojančių mokyklos darbuotojų 

funkcijos: 

 psichologas konsultuoja, bendradarbiauja ir šviečia tėvus tinkamų psichologinių 

ugdymo sąlygų sudarymo bei vaiko psichologinės sveikatos klausimais; 

 socialinis pedagogas siekia laiku pastebėti, įvertinti mokinių mokyklos nelankymo, 

nesimokymo, netinkamo elgesio, bendravimo ir kitas problemas bei dėl jų sprendimo 

būdų konsultuoja bei informuoja tėvus; 

 specialusis pedagogas, dirbantis su specialiųjų poreikių vaikais, konsultuoja tėvus darbo 

su specialiųjų poreikių vaikais klausimais; 

 auklėtojas nuolat šviečia, informuoja, konsultuoja tėvus apie jų vaikų ugdymosi 

poreikius, pasiekimus, kuria tarpusavio bendradarbiavimo ryšius. 

Kai šeima ir bendrojo ugdymo mokykla sutaria dėl bendrų tikslų, kartu dirba kurdami ir 



21 

 

įgyvendindami planus, sukuriama vaikų sėkmės mokykloje formulė. Bendradarbiaujant kreipiamas 

dėmesys į tai, kaip pedagogai, tėvai ir kiti specialistai supranta konkrečią situaciją, nes kiekvieno 

pastebėjimai yra vertingi. Bendradarbiavimas sudaro sąlygas visiems, dalyvaujantiems vaiko 

ugdymo procese, tinkamai įvertinti vaiko poreikius, sunkumus ir tikslingai teikti pagalbą vaikui ir jo 

šeimai. Bendradarbiavimo principas užtikrina, jog vaikas, jo šeima  ir mokyklos specialistai kartu 

dalyvauja ugdymo procese, analizuoja problemas, jas sprendžia, teikia savo pasiūlymus. Kadangi 

bendradarbiaujančios pusės derina savo poveikio priemones, didesnė tikimybė, jog poveikis vaiko 

mokymuisi bus sėkmingas. 

 

1.4. Mokyklos strateginis valdymas 

 

Strateginį valdymą galima apibūdinti kaip dinaminį ir nuolatinį procesą, kurio pagrindu 

organizacija prisitaiko prie išorinės aplinkos pokyčių ir stengiasi efektyviai išnaudoti savo 

potencialą (Vasiliauskas, 2002; organizacijų vadyba, 2011). Juo siekiama realizuoti organizacijos 

strateginius tikslus, laikantis strateginių krypčių ir vykdant strateginius požiūrius. Šeima ir bendrojo 

ugdymo mokykla turi kartu siekti ugdymo tikslų ir jausti už tai atsakomybę (Mackenzie, 2009). 

Remiantis bendrojo ugdymo mokyklų veiklos kokybės išorės vertinimo rodikliais, ketvirtoji 

sritis, kurioje įžvelgtas mokyklos ir šeimos bendradarbiavimas yra mokyklos strateginis valdymas. 

Šioje srityje išskirtas vienas veiklos rodiklis (5.3.1. Valdymo demokratiškumas), kuriame plačiau 

atskleidžiami mokyklos ir šeimos bendradarbiavimo principai (5 lentelė). 

5 lentelė. Mokyklos ir tėvų bendradarbiavimo rodikliai mokyklos strateginio valdymo srityje 

SRITIS TEMOS VEIKLOS RODIKLIAI 

5. Mokyklos 

strateginis 

valdymas 

5.3. Vadovavimo 

stilius 
5.3.1. Valdymo demokratiškumas 

5.3.2. Lyderystė mokykloje 

Norint suvokti strateginio valdymo esmę, reikėtų į jį žiūrėti kaip į ciklą, kurį sudaro keturios 

valdymo funkcijos, t.y. planavimas, organizavimas, vadovavimas bei kontrolė (3 pav.). Planavimas 

– pirmoji iš keturių pagrindinių valdymo funkcijų, kuri parengia organizaciją pokyčiams. Vadovai 

neturėdami plano nežino kaip pasiekti tikslų, efektyviai organizuoti žmones ir paskirstyti išteklius 

(Želvys, 2003). Planavimo metu sudaromas veiksmų planas, apibrėžiami tikslai ir numatomos 

procedūros jiems pasiekti, iškeliami realūs uždaviniai. Planuojant būtina įvertinti organizacijos 

aplinkos galimą poveikį. Planavimo funkcija reikalauja aktyvaus ir koordinuoto visos organizacijos 

padalinių dalyvavimo. Kiekvienas organizacijos struktūros lygmuo yra planavimo objektas. 



22 

 

 

3 pav. Valdymo funkcijų cikliškumas (Melnikas, Smaliukienė, 2007) 

Organizavimas – tai užduočių, valdžios ir išteklių paskirstymas tarp organizacijos narių ir jų 

suderinamumo procesas, kuris padeda pasiekti numatytų tikslų (Stoner ir kt., 2005). Organizavimo 

metu nustatoma atsakomybė ir tarpusavio ryšiai. Organizacija dirba efektyviai tik tuomet, kai 

kokybiško vadovavimo pagalba bendruomenės narių veiklos nukreipiamos bendrų tikslų 

įgyvendinimui. Vadovas turi užtikrinti darbuotojų darną, aiškų bei lankstų komunikacijos procesą, 

vienyti darbuotojus, skatinti jų iniciatyvumą bei lojalumą. Vadovai turi sudaryti tinkamas sąlygas, 

kurios padėtų darbuotojams siekti geriausių rezultatų. Tinkamą organizacijos strateginio plano 

įvykdymą užtikrina paskutinė valdymo funkcija – kontrolė. Kontrolės metu vyksta silpnybių ir 

klaidų identifikavimas, remiantis jos rezultatais koreguojami tikslai bei uždaviniai. B. Melnikas ir 

R. Smaliukienė (2007) teigia, kad kontrolės metu darbuotojų laimėjimai ir procesų pokyčiai yra 

lyginami su siekiamu standartu, aptariami ir įvertinami. Kontrolė padeda išsiaiškinti, kiek 

veiksmingai ir tiksliai buvo planuojama, organizuojama bei vadovaujama (Želvys, 2003).  

Šioms funkcijoms būdinga aiški orientacija į iškeltą tikslą. Jos ne tik atliekamos viena po 

kitos, bet yra ir glaudžiai susijusios tarpusavyje. Nuo to, kaip bus atliekama viena iš funkcijų, 

priklauso kitų efektyvumas ir galutinis rezultatas. Kokybės vadybos atveju bendrosios vadybos 

funkcijos turi būti nukreiptos į kokybės procesų valdymą. Taigi, kokybės vadyboje turi būti 

atliekamos visos keturios bendrosios vadybos funkcijos: kokybės procesų planavimas, kokybės 

procesus palaikančios veiklos organizavimas, vadovavimas šia veikla užsiimantiems žmonėms ir 

kokybės procesų kontrolė (švietimo organizacijų kokybės vadyba, 2008). 

Per strateginį valdymą, siekiama įgyvendinti savo interesus, daryti kryptingą poveikį 

objektui (organizacijai), siekiama išspręsti ir pašalinti problemas, paskatinti kokybinius pokyčius, 

numačius į juos orientuotą valdymo sprendimų rengimą ir įgyvendinimą (organizacijų vadyba, 

Organiza-
vimas 

Vadovavi-
mas 

Kontrolė 

Planavimas 



23 

 

2011). Strategija nurodo organizacijos vystymosi kryptį dabartinėmis sąlygomis, padeda 

koordinuoti organizacijos narių pastangas ir nukreipia jas viena linkme, charakterizuoja 

organizaciją, bendrais bruožais parodydama jos pobūdį ir išskirtinumus bei panaikina 

neapibrėžtumus ir užtikrina tvarką, taip suteikdama logiką sprendimams (Минцберг, Альстрэнд, 

Лэмпел, 2001). Strategijos kūrimui ir naujų perspektyvų numatymui didelę reikšmę turi 

bendruomenės narių dalyvavimas. Į strategijos įgyvendinimą turi būti įtraukti visi valdymo lygiai 

(Stoškus, Beržinskienė, 2005) – mokyklos vadovai, bendruomenės nariai (mokytojai, mokiniai it jų 

tėvai). Mokyklos strategijos veiksmingumui patikrinti vykdomas išorinis vertinimas, kurio pagalba 

atskleidžiama esama padėtis ir tobulinimo kryptys. 

Vadovas suvienija atskirus organizacijos narius ir paverčia juos tikslingai bei našiai 

dirbančia grupe. Būtent vadovavimo dėka žmonių ir jų grupių potenciali jėga yra transformuojama į 

realius veiksmus. Vadovavimas – tai svarbi vadovo funkcija, susijusi su tarpasmeniniais valdymo 

aspektais, kuri padeda pavaldiniams ne tik suprasti organizacijos tikslus, bet ir efektyviai jų siekti. 

Thomas J. Sergiovanni (2005), išskirdamas vadovavimo reikšmes, teigia, kad vadovauti 

reiškia paveikti tėvus, mokytojus ir moksleivius sekti vadovo vizija, skatinti problemų supratimą ir 

jų sprendimo galimybių radimą. Vadovavimas tai ne vien naudingų tikslų tenkinančių tėvų, 

mokytojų ir moksleivių poreikius, bet ir tikslų pakeliančių juos į aukštesnį moralinį lygį siekimas. 

Vadovavimo pagalba sustiprinamas tėvų, mokytojų ir mokinių bendrų idealų ir idėjų siekimas. 

Efektyvų ir sėkmingą vadovavimą nulemiančius veiksnius įvairiu metu bandė nustatyti 

skirtingos vadovavimo teorijos. Jas galima suskirstyti į kelias ryškias grupes (4 pav.). 

 

4 pav. Vadovavimo teorijos 

Viena seniausių vadovavimo teorijų – bruožų teorija, kuri teigia, kad vienas iš pagrindinių 

faktorių nulemiančių sėkmingą ir efektyvų vadovavimą, yra tinkamas vadovo bruožų rinkinys 

(Kasiulis, Barvydienė, 2004). Manoma, kad tam tikros savybės, tokios kaip asmenybės žavesys, 

įžvalgumas, intelektas (aukštesnis už vidutinį, vadovas turi mąstyti abstrakčiai bei sugebėti spręsti 

• svarbiausia 
vadovo 
asmenybės 
bruožai 

 

Bruožų teorijos 

• sėkmingą 
vadovavimą 
lemia pasirinktas 
vadovavimo 
stilius 

Stilių teorijos 

• sėkmė priklauso 
nuo vadovavimo 
situacijų 
ypatumų  

Atitikimų 
teorijos 

• svarbu rezultatai, 
sąveika su 
pavaldiniais ir 
reagavimas į 
pokyčius 
 

 

Dinamiškų 
santykių 
teorijos 



24 

 

sudėtingas problemas), entuziazmas, iniciatyvumas, pasitikėjimas savimi (vadovas turi save gerai 

vertinti, turėti aukštą aspiracijų lygį ir nuolatos tobulinti profesinį meistriškumą) bei kitos, sąlygoja 

vadovo vietą visuomenėje bei organizacijoje. Kai kurie autoriai, išskirdami vadovo bruožus, remiasi 

„3 E“ teorija, kurioje teigiama, kad veiksmingas vadovavimas priklauso nuo asmens erudicijos, 

ekstraversijos bei empatijos (Želvys, 2003). Šios teorijos šalininkai, remdamiesi asmenybės bruožų 

paveldimumu arba jų susiformavimu ankstyvame amžiuje, manė, kad sisteminga vadovų atranka 

padės užtikrinti sėkmingą vadovavimą. 

Ilgainiui buvo suvokta, kad turėti visus geram vadovui priskirtus bruožus yra neįmanoma, o 

vadovai nepasižymintys šiomis savybėmis vis tiek pasiekia gerų rezultatų. Bruožų teorijoms 

nepateisinus vilčių, palaipsniui įsigalėjo naujos – stilių teorijos. Šios teorijos šalininkai mano, kad 

vadovo sėkmę lemia tinkamai pasirinktas vadovavimo stilius, kurio išmokstama per visą gyvenimą. 

Stilių teorijos, skirtingai nei bruožų, akcentuoja ne vadovų atranką, o jų mokymą. Veiksmingo 

vadovavimo stiliaus galima išmokti. 

Vadovavimo stiliai: 

1. Autokratinis. Vadovas stengiasi sutelkti kuo daugiau galių savo rankose, vienašališkai 

priima sprendimus, reikalauja paklusnumo. 

2. Demokratinis. Vadovas galią ir atsakomybę pasidalina su darbuotojais. 

3. Liberalus. Vadovas šiuo stiliumi propaguoja nesikišimo politiką ir praktiškai pasitiki 

savo pavaldiniais, leidžia patiems spręsti iškylančias vadovavimo problemas. 

Netrukus pastebėta, kad toks stilių skirstymas per abstraktus. Vienas pirmųjų 1958 metais 

pasiūlytų modelių pavadintas Schmidt-Tannsnbaun kontinuumu (5 pav.). Autoriai, remdamiesi 

prielaida, kad egzistuoja dvi priešingos orientacijos (į darbo rezultatus ir į santykius su žmonėmis) 

nustatė, kad kuo vadovui svarbesni darbo rezultatai, tuo mažiau rūpi santykiai su darbuotojais ir 

atvirkščiai (Želvys, 2003). 

 

5 pav. Schmidt-Tannenbaum kontinuumas (Želvys, 2003) 

Remiantis šiuo modeliu, išskiriami keturi vadovavimo stiliai. Autokratinio stiliaus vadovui 

nerūpi geri santykiai su bendradarbiais, jis tiesiog įsako ką reikia atlikti ir tikisi, kad tai bus 

įvykdyta. Paternalistinio stiliaus vadovui būdingas vienvaldiškas vadovavimas, tačiau savo idėjomis 

pasidalina su darbuotojais bei bando jas įpiršti ir įtikinti, kad jo priimtas sprendimas yra geriausias 

ir tinkamiausias. Konstituciniu stiliumi pagrįstas vadovavimas daugiau remiasi santykių su 

žmonėmis kūrimu. Toks vadovas įtraukia darbuotojus į valdymo procesą, bet galutinį sprendimą 

linkęs priimti pats. Demokratinio stiliaus vadovas labiausiai orientuotas į gerus santykius su 

Autokratinis Demokratinis Konsultacinis Paternalistinis 



25 

 

žmonėmis, vadybinius sprendimus skatina priimti kartu bendru nutarimu (Želvys, 2003). 

Vėlesni tyrimai parodė, kad vadovavimo stilius yra nevienmatis. Tiek orientacija į santykius, 

tiek į rezultatus gali būti esminiu dalyku vadovo veikloje. Šios teorijos pagrindu buvo sukurtas 

modelis, kuris pavadintas vadovavimo tinkleliu (6 pav.). 

Šis tinklelis padeda įvertinti vadovo santykinį rūpinimąsi ir darbuotojais, ir užduotimi bei 

atspindi dvimatę vadovavimo prigimtį (Stoner, Freeman, Gilbert, 2005). Valdymo tinklelis rodo 

vadovo elgesio skalę, grindžiamą dviejų vadovavimo stilių tarpusavio sąveikos būdais. Tinklelyje 

išskiriami penki stiliai, kurie gauna skaitmeninį įvertinimą iš intervalo nuo vieno iki devynių.  

 

6 pav. Vadovavimo tinklelis (Stoner, Freeman, Gilbert, 2005) 

„Kaimo klubo“ valdymas. Vadovas mažai dėmesio skiria darbo rezultatams, tačiau darbo 

santykiai jam yra labai svarbūs. Jis vengia konfliktų (stengiasi visiems būti geras ir visų 

mėgstamas), skatina darbuotojus už laimėjimus, ignoruoja daromas pražangas. 

„Menkas“ valdymas – vadovas nesirūpina nei rezultatais, nei santykiais su žmonėmis. Jis 

priešinasi pokyčiams, daro tik privalomus dalykus, linkęs kritikuoti kitus. Šio stiliaus vadovas 

niekada nesėkmių priežasčių nepriskiria sau, o dėl iškilusių problemų kaltina darbuotojus ir kt. 

Vidurio kelio valdymas. Tiek žmonių santykiais, tiek rezultatais vadovas rūpinasi 

vidutiniškai, nesiekia organizacijos tobulėjimo, o stengiasi išlaikyti esamą sistemą bei stabilumą. 

Komandiniame valdyme dėmesys vienodai skiriamas santykiams su darbuotojams ir 

rezultatams. Aukštas darbuotojų pasitenkinimo lygis siejamas su aukštais darbo pasiekimais. 

Vadovas nebaudžia prastai dirbančių pavaldinių, o padeda jiems tobulėti, laiku priima sprendimus, 

realiai vertina kylančius konfliktus, dalį savo funkcijų deleguoja personalui taip juos įtraukdamas į 

9.9 Komandinis 

valdymas 

1.9 „Kaimo 

klubas“ 

5.5 Vidurio kelio 

valdymas 

1.1 „Menkas“ 

valdymas 

9.1 Autoritarinis 

valdymas 

DIDELIS Rūpinimasis rezultatais 

DIDELIS 

MAŽAS 

Rūpinimasis 

santykiais 



26 

 

sprendimų priėmimo procesą. 

Sėkmingą mokyklos veiklą lemia geras vadovavimas, t.y. mokėjimas tikslingai naudoti 

išteklius, darbuotojų poreikių suvokimas ir atsižvelgimas į išorės reikalavimus. 

Vadovauti bendrojo ugdymo mokyklai reiškia: 

 taip paveikti tėvus, ugdytojus ir moksleivius, kad jie sektų vadovo vizija, nustatytų bei 

suprastų problemų sprendimo būdus; 

 siekti tikslų, kurie mokytojus, tėvus ir moksleivius pakelia į aukštesnį moralinį lygį; 

 sustiprinti tėvų, mokytojų ir moksleivių bendrų idėjų siekimą, prasmės, tikslų bei 

reikšmingumo suvokimą; 

 būti praktiškam, atrenkant priemones tikslų pasiekimui. 

Svarbus veiksnys, nulemiantis vadovavimo sėkmę – tai vadovo, darbuotojų ir partnerių 

elgesio normų, vertybių, lūkesčių, tikslų, interesų tapatumas bei darbuotojų įtraukimas į aktyvią 

veiklą (Jėčiuvienė, 2002). Darbuotojų požiūris į darbą bei lojalumas priklauso nuo vadovo 

puoselėjamų vertybių. Jų sąžiningas elgesys, informacijos sklaida, pastangų įvertinimas bei pagalba 

skatina tokį pat darbuotojų elgesį ir atvirkščiai, kai organizacijoje besąlygiškai siekiama pelno, 

nevertinami darbuotojai, auga nepasitenkinimas, blogėja darbo santykių kokybė bei organizacijos 

efektyvumas. Viso to galima pasiekti tik vadovaujantis demokratiniais principais. 

Dominuojant autokratiniam mokyklos valdymui, mažėja tikimybė, kad tėvų ir mokyklos 

partnerystė bus sėkminga. Jei bendradarbiavimas tarp mokyklos darbuotojų nėra geras, jiems tampa 

sunku bendradarbiauti ir su tėvais (Hornby, 2000). Demokratiškas vadovavimas pasižymi valdžios 

pasidalijimu, siekiant įtraukti pavaldinius į valdymo bei sprendimų priėmimo procesus. Vadovai 

demokratai domisi savo pavaldinių nuomone ir siekia abipusio supratimo, nevengia prisiimti 

atsakomybės už klaidas. Su darbuotojais elgiasi pagarbiai, mandagiai bei taktiškai, suteikia jiems 

galimybę dirbti savarankiškai ir skatina juos rodyti iniciatyvą. Vadovas demokratas daugumą 

klausimų stengiasi spręsti kolegialiai, bendru sutarimu. Tai suteikia darbuotojams galimybę tiksliai 

suvokti sprendžiamo klausimo esmę, pasitelkti savo profesinį ir intelektualinį potencialą, sukuria 

tobulėjimo galimybes. Svarus darbuotojų indėlis priimant sprendimus, įtakoja sprendimų kokybę ir 

juos pačius labiau įpareigoja. Demokratinio vadovavimo stiliaus rezultatas – suformuojamas našus 

ir produktyvus komandinis darbas (Šimanskienė, 2002). 

Demokratiškai valdomoje organizacijoje vyrauja geresnė atmosfera, darbuotojai sparčiau 

tobulėja, noriai dirba, didžiuojasi bendrais pasiekimais, kartu sprendžia problemas bei tuo pačiu 

formuojasi nuoširdesni ir draugiški santykiai. Demokratiškas vadovas stengiasi skatinti veiklą, kuri 

yra diskusijų objektas ir leidžia patiems kontroliuoti veiklos įgyvendinimo būdus ir priemones, o 

atliktų darbų kokybę vertina objektyviai (Kasiulis, Barvydienė, 2003). Švietimo organizacijos ne 

taip dažnai susiduria su ekstremaliomis situacijomis ir tai sudaro palankias sąlygas demokratiniam 



27 

 

vadovavimo stiliui diegti. 

Vadovai, remdamiesi demokratiniais vadovavimo principais, į mokyklos valdymą turi 

įtraukti ne tik bendradarbius, bet ir svarbius partnerius – mokinių tėvus (Guthrie, 1996). Tobulėjanti 

švietimo sistema, augantys mokinių, o kartu ir mokyklų poreikiai, reikalauja kitaip pažvelgti į 

aplinkinį pasaulį, ieškoti bendradarbiavimo partnerių, kuriais yra ir tėvai. Į tėvus reikia pažvelgti iš 

kito taško, sukurti abipusio bendradarbiavimo sąlygas. 

Palaikyti ir plėtoti efektyvią partnerystę tarp šeimos ir mokyklos nėra lengva. Mokyklos, 

siekdamos gerinti švietimo kokybę, turi pripažinti tėvus lygiaverčiais partneriais priimant 

sprendimus, susijusius su jų vaiko ugdymu, supažindinti su mokymo programomis (Harris, Goodall, 

Andrew-Power, 2009); turi gerbti vertybių, nuostatų ir kt. skirtumus; įsijausti į tėvų padėtį ir būti 

tolerantiškiems; pripažinti, kad šeima gali suteikti daug žinių apie vaiką ir padėti identifikuoti 

moksleivio silpnąsias puses bei jas sustiprinti. 

7 pav. Bendrojo ugdymo mokyklos ir šeimos bendradarbiavimo schema 

Apžvelgus bendrojo ugdymo mokyklos veiklos rodiklius, sudaryta mokyklos ir šeimos 

bendradarbiavimo sistemos schema (7 pav.), kurioje mokyklos ir šeimos bendradarbiavimo sritys 

detalizuojamos veiklos rodikliais. Remiantis šia schema, atliktas Lietuvos bendrojo ugdymo 

mokyklų ir šeimos bendradarbiavimo kokybės tyrimas, kuris aprašytas kitoje dalyje. 

B
E

N
D

R
O

J
O

 U
G

D
Y

M
O

 M
O

K
Y

K
L

O
S

 I
R

 Š
E

IM
O

S
 

B
E

N
D

R
A

D
A

R
B

IA
V

IM
O

 V
E

IK
L

O
S

 R
O

D
IK

L
IA

I 

1. Mokyklos kultūra 1.1. Etosas 

1.1.4. Bendruomenės 
santykiai 

1.1.5. Mokyklos 
atvirumas ir 
svetingumas 

2. Ugdymas ir 
mokymasis 

2.6. Vertinimas 
ugdant 

2.6.3. Vertinimas 
kaip informavimas 

4. Pagalba mokiniui 
4.5. Tėvų 

pedagoginis 
švietimas 

4.5.1. Tėvų (globėjų, 
rūpintojų) pagalba 

mokantis  

4.5.2. Tėvų (globėjų, 
rūpintojų) švietimo 

politika 

5. Mokyklos 
strateginis valdymas  

5.3. Vadovavimo 
stilius 

5.3.1. Valdymo 
demokratiškumas 



28 

 

2. BENDROJO UGDYMO MOKYKLŲ IR ŠEIMOS BENDRADARBIAVIMO TYRIMO 

METODOLOGIJA 

 

2.1. Tyrimo metodologinis pagrindas 

 

Remiantis tyrimo strategija, kurios taikymą įgalino ir paskatino kompiuterijos raida bei 

progresas, pasiektas duomenų archyvavimo srityje, pasirinktas tyrimas – antrinė duomenų analizė. 

Antrinė duomenų analizė plačiai taikyta ir tebetaikoma socialiniuose moksluose, jos metu 

analizuojami reprezentatyvūs duomenys, kurių pagrindu galima daryti platesnius apibendrinimus. 

Antrinė duomenų analizė – tai tyrimo metodas, kurio metu atliekama duomenų ar informacijos, 

kurie buvo surinkti kitų asmenų ar institucijų (šiuo atveju NMVA) analizė, siekiant atsakyti į naujus 

tirtinus klausimus. Duomenų antrinę analizę gali atlikti tyrėjai nedalyvavę šių duomenų surinkime. 

Empirinio tyrimo metu buvo analizuojamos Nacionalinės mokyklų vertinimo agentūros 

išorės vertinimo 2011–2012 metų ataskaitos, kurių pagrindu siekta išskirti ir įvertinti sritis 

atspindinčias šeimos ir mokyklos bendradarbiavimo kokybės valdymo būklę. 

Statistinių duomenų apdorojimo metodikos pagrindimas. Tyrimo duomenų analizė, 

atlikta taikant SPSS (Statistical Package for the Social Sciences) statistinių duomenų apdorojimo 

programą. Požymių skirtumų statistinis reikšmingumas vertintas pagal chi kvadrato (X
2
) kriterijų. 

Chi kvadratas (X
2
) yra neparametrinis kriterijus, kuris taikytas norint išsiaiškinti ar stebimi 

kintamieji yra priklausomi, ar nepriklausomi vienas nuo kito, t.y. ar mokyklų veiklos sričių ir 

rodiklių įvertinimai priklauso nuo bendrojo ugdymo mokyklos lokalizacijos ir tipo. Kai chi 

kvadrato statistinis reikšmingumas p<0,05, reiškia, kad statistinių skirtumų yra, o jei p>0,05 – 

statistinių skirtumų nėra. Šiame darbe naudojamas statistinio reikšmingumo lygmuo 

α=0,05(dažniausiai naudojama reikšmė tyrimuose). 

 

2.2. Tyrimo eiga 

 

Bendrojo ugdymo mokyklos ir šeimos bendradarbiavimo kokybės tyrimas buvo vykdomas 

trimis etapai. Pirmajame etape vyko duomenų rinkinių atrinkimas (numatyti tyrimui tinkami 

duomenų rinkiniai ir įvertinamos jų antrinio panaudojimo galimybės); susipažinta su tyrimo 

pristatymu, iš kurio paaiškėjo, kokiais aspektais tyrimo metu surinkti duomenys bus nagrinėjami; 

atrasta nauja tyrimo prieiga prie duomenų pagal magistrinio darbo temą – Lietuvos bendrojo 

ugdymo mokyklų ir šeimos bendradarbiavimo raiška 2011–2012 metais. Antrojo etapo metu buvo 

renkami empirinio tyrimo duomenys: 2011 metų bendrojo ugdymo mokyklų veiklos kokybės 

įvertinimai buvo renkami 2012 metų gegužės mėnesį, o 2012 metų įvertinimai – 2013 metų rugsėjo 



29 

 

mėnesį. Trečiajame tyrimo etape gautieji duomenys buvo analizuojami (peržiūrimi, lyginami ir kt.) 

ir rengiama tyrimo ataskaita. 

 

2.3. Tyrimo imtis ir charakteristikos 

 

Magistro darbe tirta bendrojo ugdymo mokyklų ir šeimos bendradarbiavimo kokybė 2011–

2012 metais. Tyrime remiamasi Nacionalinės mokyklų vertinimo agentūros išorės vertinimo 

ataskaitų bei išorės vertintojų komandos patvirtintais vertinimų duomenimis. 2011 metais NMVA 

atliko 111, o 2012 metais – 113 bendrojo ugdymo mokyklų išorės vertinimus, kurių ataskaitų 

pagrindu atliktas tyrimas. 

2011–2012 metais iš viso buvo tirtos 224 bendrojo ugdymo mokyklos. Pagal lokalizaciją, 33 

proc. sudarė didmiesčio mokyklos, ketvirtadalį – miesto mokyklos (25 proc.) ir daugiausiai – 42 

proc. sudarė miestelio/kaimo mokyklos (6 lentelė). 

6 lentelė. Bendrojo ugdymo mokyklų pasiskirstymas pagal lokalizaciją 

Mokyklos lokalizacija Vertintų mokyklų skaičius Procentai 

Didmiestis 77 34 

Miestas 56 25 

Miestelis/kaimas 91 41 

Iš viso 224 100 

Pagal mokyklos tipą, daugiausiai – 38 proc. sudarė pagrindinės mokyklos, 31 proc. – 

gimnazijos, 18 proc. – vidurinės, 9 proc. – pradinės mokyklos, o mažiausiai – 4 proc. sudarė 

progimnazijos (8 pav.). 

 

8 pav. Vertintų bendrojo ugdymo mokyklų tipai (proc.) 

4 

9 

18 

31 

38 

Progimnazija

Pradinė

Vidurinė

Gimnazija

Pagrindinė

0 5 10 15 20 25 30 35 40



30 

 

2.4. Tyrimo etika 

 

Mokslinių tyrimų etika gali būti laikoma visuma taisyklių, standartų ir moralės normų, kurių 

priimta laikytis mokslininkams. Etiškas mokslininkų elgesys padeda užtikrinti naujų žinių 

teisingumą ir kokybę bei išvengti klaidų. 

Prieš pradedant tyrimą buvo gautas leidimas iš organizacijos (NMVA), naudoti jų surinktus 

duomenis magistro darbo empiriniam tyrimui. Prieš prašant leidimo suformuluotas tyrimo tikslas, 

apibrėžti tyrimo metodai ir procedūros, tiriamų kontingentas, laiko sąnaudos, kaip bus išsaugotas 

gautų duomenų konfidencialumas, koks bus grįžtamasis ryšys ir kokios pagalbos reikės iš 

organizacijos. Parengus preliminarią informaciją, įvyko susitikimas su organizacijos atstovais, 

kuriems buvo pateikta visa reikalinga informacija apie tyrimą, paaiškinta kur ir kaip bus panaudota 

gauta informacija, aptartos tyrimo sąlygos. 

Empirinio tyrimo metu buvo vadovaujamasi anonimiškumo principu. Buvo garantuojama, 

kad tyrime dalyvavusių bendrojo ugdymo mokyklų tikslūs pavadinimai nebus publikuojami, 

duomenys bus užkoduoti. Kitas naudotas principas – konfidencialumas. Visa gauta informacija apie 

tiriamąjį objektą laikoma paslaptyje. Bendrojo ugdymo mokyklų veiklos kokybės išorės vertinimo 

ataskaitos buvo nagrinėjamos užtikrinus, kad gauti duomenys bus naudojami tik mokslinio tyrimo 

tikslais ir kitur nebus publikuojami. 

 

2.5. Tyrimo rodiklių vertinimas 

 

Mokyklos ir šeimos bendradarbiavimo veiklos rodikliai vertinami penkiais lygiais „N“, „1“, 

„2“, „3“, „4“, kurie taip pat turi savo vertinamuosius žodinius aprašymus (7 lentelė). 

 7 lentelė. Bendrojo ugdymo mokyklų veiklos kokybės vertinimo lygių skalė 

Kokybės lygis Aprašomieji veiklos kokybės vertinimai Išvada 

4 lygis 

Labai gera: veiksminga, spartus tobulėjimas, 

išskirtinė, kryptinga, originali, ypatinga, 

įspūdinga, savita, puiki, labai paveiki. 

Verta paskleisti už mokyklos 

ribų. 

3 lygis 
Gera: viršija vidurkį, pakankamai kryptinga, 

tinkama, paveiki, turi savitų bruožų, potenciali. 

Verta paskleisti pačioje 

mokykloje. 

2 lygis 
Nebloga: patenkinama, vidutiniška, priimtina, 

nesisteminga, neišskirtinė. 

Tinkama, bet yra ką tobulinti, 

verta sustiprinti ir išplėtoti. 

1 lygis 
Prasta: nepatenkinama, prastesnė už vidurkį, 

neveiksminga, nevykusi, netinkama. 
Būtina tobulinti. 

N lygis 
Labai prasta: bloga, nepriimtina, peiktina, 

atkreiptinas dėmesys, neadekvati. 

Būtina imtis radikalių 

pokyčių, mokyklai būtina 

skubi išorės pagalba. 



31 

 

3. LIETUVOS BENDROJO UGDYMO MOKYKLOS IR ŠEIMOS BENDRADARBIAVIMO 

RAIŠKOS 2011–2012 METAIS TYRIMAS 

 

Šiandieninėje visuomenėje vykstantys spartūs pokyčiai verčia iš naujo pažvelgti į švietimo 

paslaugų kokybę bei jos užtikrinimą. Tyrimai rodo, jog laiduoti veiksmingą bendrojo ugdymo 

mokyklų veiklos kokybės gerinimą, gali laiku gauti kokybės būklę atspindintys duomenys. Šie 

duomenys gaunami sukūrus mokyklos veiklos kokybės vertinimo sistemą, kurią sudaro ne tik 

mokyklos įsivertinimas, bet ir bendrojo ugdymo mokyklos veiklos kokybės išorinis vertinimas. 

Išorės vertinimo centre – mokymo ir mokymosi kokybė, mokinių pasiekimai klasėje, mokyklos 

santykiai su tėvais, pagalba mokiniams, ugdymo turinio planavimas ir įgyvendinimas, mokinių tėvų 

požiūris į mokyklą, mokinių elgesys bei bendruomenės santykiai mokykloje. 

Šiame skyriuje bus pateikiama duomenų, gautų išnagrinėjus bendrojo ugdymo mokyklų 

išorinio vertinimo ataskaitas ir veiklos rodiklių vertinimus, analizė. Duomenys apibendrinami 

remiantis išskirtomis šeimos ir mokyklos bendradarbiavimo veiklos sritimis ir rodikliais: 

 mokyklos kultūra (veiklos rodikliai: bendruomenės santykiai, mokyklos atvirumas ir 

svetingumas); 

 ugdymas ir mokymasis (veiklos rodiklis – vertinimas kaip informavimas); 

 pagalba mokantis (veiklos rodikliai: tėvų (globėjų, rūpintojų) pagalba mokantis, tėvų 

(globėjų, rūpintojų) švietimo politika); 

 mokyklos strateginis valdymas (veiklos rodiklis – valdymo demokratiškumas). 

 

3.1. Mokyklos kultūra 

 

Mokyklos kultūra siejama su bendravimo ypatybėmis, idėjomis, ritualais bei simboliais, 

tampančiais tradicija, nuostatomis ir elgsena, bendradarbiavimo ryšiais. 

 

9 pav. Bendrojo ugdymo mokyklos veiklos sritis – mokyklos kultūra (proc.) (N – 224) 

2 lygis-nebloga 

22% 

3 lygis-gera 

74% 

4 lygis-labai 

gera 

4% 



32 

 

Mokyklos kultūra susieja visus mokyklos darbuotojus, mokinius ir jų tėvus bei sukuria 

bendrą suvokimą. Iš gautų rezultatų matoma, kad mokyklos kultūra labai gerai (4 lygiu) įvertinta 10 

mokyklų (4 proc.), gerai (3 lygiu) – beveik trijuose ketvirtadaliuose vertintų mokyklų (74 proc.), 

patenkinamai (2 lygiu) – penktadalyje mokyklų, 1 lygiu ir N lygiu neįvertinta nei vienoje 

mokykloje. Taigi, didžiojoje dalyje bendrojo ugdymo mokyklų veiklos sritis mokyklos kultūra 

įvertinta kaip turinti savitų bruožų, ją rekomenduojama paskleisti pačioje mokykloje. 

 

10 pav. Bendrojo ugdymo mokyklos veiklos sritis – mokyklos kultūra pagal mokyklos tipą 

(proc.) (N – 224) 

Daugumoje visų tipų mokyklų veiklos sritis mokyklos kultūra vertinama gerai (3 lygiu). 

Labai gerai (4 lygiu) kultūra neįvertinta nei vienoje pagrindinėje mokykloje ir tik mažoje dalyje 

gimnazijų (4 proc.). Analizuojant šios srities įvertinimus skirtingo tipo mokyklose, nustatytas 

statistiškai reikšmingas skirtumas (X
2
=20,131; p<0,05). Mokyklos kultūra aukščiausiai vertinama 

progimnazijose – labai gerai (4 lygiu) įvertintas ketvirtadalis šio tipo mokyklų (25 proc.). 

Žemiausiai mokyklos kultūra vertinama dviejų tipų bendrojo ugdymo mokyklose: patenkinamai (2 

lygiu) įvertinta 32 proc. vidurinių mokyklų ir daugiau nei ketvirtadalyje (26 proc.) pagrindinių 

mokyklų. 

 

11 pav. Veiklos sritis – mokyklos kultūra pagal mokyklos lokalizaciją (proc.) (N – 224) 

14 

26 

14 

13 

32 

82 

74 

76 

62 

61 

4 

10 

25 

7 

0 20 40 60 80 100

Gimnazija

Pagrindinė

Pradinė

Progimnazija

Vidurinė

2 lygis

3 lygis

4 lygis

25 

23 

14 

73 

73 

75 

2 

4 

11 

0 20 40 60 80 100

Miestelis/kaimas

Miestas

Didmiestis

4 lygis

3 lygis

2 lygis



33 

 

Mokyklos kultūra labai gerai (4 lygiu) įvertinta 11 procentų didmiesčio mokyklų, 4 proc. 

miesto ir dviejose proc. miestelio/kaimo mokyklų. Gerai (3 lygiu) ši veiklos sritis įvertinta 

vienodoje dalyje (73 proc.) miesto ir miestelio/kaimo mokyklų. Patenkinamai (2 lygiu) mokyklos 

kultūra įvertinta ketvirtadalyje miestelio/kaimo mokyklų (25 proc.), panašioje dalyje miesto 

mokyklų (23 proc.) ir mažiausiai didmiesčio mokyklose (14 proc.). Taigi, galima daryti išvadą, kad 

veiklos sritis mokyklos kultūra pagal lokalizaciją geriausiai vertinama didmiesčio mokyklose. 

 

3.1.1. Bendruomenės santykiai 

 

Bendruomenės santykiai – tai mokyklos kultūros srities veiklos rodiklis, kuris parodo 

mokyklos bendruomenės narių (personalo, mokinių bei jų tėvų ir kt.) santykių pobūdį: 

geranoriškumo, pagarbos, pasitikėjimo, solidarumo, mandagumo lygį; bendruomeniškumą: 

sutelktumą, sutarimą, nusiteikimą siekti bendrų tikslų, veiklos krypties bendrumą. 

 

12 pav. Bendrojo ugdymo mokyklos veiklos rodiklis – bendruomenės santykiai (proc.) (N – 

224) 

Bendruomenės santykiai gerai (3 lygiu) įvertinti daugiau nei trijuose ketvirtadaliuose 

bendrojo ugdymo mokyklų (141 mokykloje), patenkinamai (2 lygiu) šis veiklos rodiklis įvertintas 

34 mokyklose ir labai gerai (4 lygiu) – 19 mokyklų. Galime daryti išvadą, kad didžiojoje dalyje 

bendrojo ugdymo mokyklų bendruomenės santykiai yra pakankamai kryptingi. 

Daugumoje visų tipų mokyklų veiklos rodiklis bendruomenės santykiai įvertintas gerai (3 

lygiu). Tai rodo, kad didžiojoje dalyje mokyklų vadovai geba tinkamai bendradarbiauti kurdami 

emociškai saugią, patrauklią mokiniams ir jų tėvams mokyklą. Daugelio mokytojų, mokinių ir jų 

tėvų tarpusavio santykiuose vyrauja geranoriškumas, pagarba vienas kitam, bendradarbiavimas yra 

tikslingas. 

2 lygis-nebloga 

15% 

3 lygis-gera 

76% 

4 lygis-labai 

gera 

9% 



34 

 

 

13 pav. Bendrojo ugdymo mokyklos veiklos rodiklis – bendruomenės santykiai pagal 

mokyklos tipą (proc.) (N – 224) 

Bendruomenės santykiai aukščiausiai įvertinti pradinėse mokyklose (24 proc. – 4 lygiu). 

Šiose mokyklose visi bendruomenės nariai susitelkę bendram tikslui, laikomasi gero elgesio 

taisyklių, mokinių tėvai yra patenkinti, jog jų vaikai čia mokosi. 

Bendruomenės santykiai patenkinamai (2 lygiu) daugiausiai įvertinti vidurinėse (19 proc.) ir 

pagrindinėse (15 proc.) mokyklose, 14 proc. pradinių mokyklų ir vienodoje dalyje (13 proc.) 

progimnazijų bei gimnazijų. Šių mokyklų personalo, mokinių ir jų tėvų bendradarbiavimas yra 

tobulintinas veiklos aspektas. Stiprinant bendruomeniškumą, sutelktumą, nusiteikimą siekti bendrų 

tikslų, gerėtų mokyklų bendruomenės narių santykiai. 

 

14 pav. Bendrojo ugdymo mokyklos veiklos rodiklis – bendruomenės santykiai pagal 

mokyklos lokalizaciją (proc.) (N – 224) 

Daugumoje didmiesčio, miesto ir miestelio/kaimo mokyklų veiklos rodiklis bendruomenės 

santykiai įvertintas gerai (3 lygiu). Labai gerai (4 lygiu) daugiausiai įvertintas didmiesčio 

mokyklose (13 proc.), mažoje dalyje miestelio/kaimo (8 proc.) ir miesto (4 proc.) mokyklų. Iš gautų 

rezultatų matyti, kad veiklos rodiklis bendruomenės santykiai geriausiai vertinamas didmiesčio 

mokyklose (prastai įvertinti 8 proc. mokyklų), o žemiausiai – miesto mokyklose, kurių beveik 

15 

13 

13 

19 

14 

81 

79 

75 

71 

62 

4 

8 

12 

10 

24 

0 20 40 60 80 100

Pagrindinė

Gimnazija

Progimnazija

Vidurinė

Pradinė

2 lygis

3 lygis

4 lygis

8 

16 

23 

79 

76 

73 

13 

8 

4 

0 20 40 60 80 100

Didmiestis

Miestelis/kaimas

Miestas

4 lygis

3 lygis

2 lygis



35 

 

ketvirtadalyje (23 proc.) bendruomenės santykiai įvertinti 2 lygiu. 

 

3.1.2. Mokyklos atvirumas ir svetingumas 

 

Mokyklos atvirumas ir svetingumas – tai antrasis mokyklos kultūros srities veiklos rodiklis, 

kuriame atskleidžiamas šeimos ir bendrojo ugdymo mokyklos bendradarbiavimas. Šis veiklos 

rodiklis parodo tėvų ir kitų mokyklos bendruomenės narių priėmimo ir santykių su jais kultūrą, 

atvirumo dialogui lygį. 

 

15 pav. Bendrojo ugdymo mokyklos veiklos rodiklis – mokyklos atvirumas ir svetingumas 

(proc.) (N – 224) 

Daugumoje ugdymo institucijų (161 mokykloje) veiklos rodiklis atvirumas ir svetingumas 

įvertintas gerai (3 lygiu), patenkinamai (2 lygiu) – 39 bendrojo ugdymo mokyklose, o labai gerai (4 

lygiu) įvertintas 24 mokyklose. 

 

16 pav. Bendrojo ugdymo mokyklos veiklos rodiklis – mokyklos atvirumas ir svetingumas 

pagal mokyklos tipą (proc.) (N – 224) 

Didžiojoje dalyje visų tipų mokyklų veiklos rodiklis mokyklos atvirumas ir svetingumas 

2 lygis-nebloga 

17% 

3 lygis-gera 

72% 

4 lygis-labai 

gera 

11% 

12 

15 

20 

10 

22 

75 

75 

71 

71 

66 

13 

10 

9 

19 

12 

0 20 40 60 80 100

Progimnazija

Pagrindinė

Gimnazija

Pradinė

Vidurinė

2 lygis

3 lygis

4 lygis



36 

 

įvertintas gerai (3 lygiu). Tai rodo, kad daugumoje bendrojo ugdymo mokyklų iš dalies tinkamai 

organizuojama veikla, siekiant įtraukti tėvus, telkiama tėvų bendruomenė, rengiami bendri 

renginiai. 

Mokyklos atvirumas ir svetingumas labai gerai (4 lygiu) įvertintas beveik penktadalyje 

pradinių mokyklų (19 proc.), o mažiausiai – gimnazijose (9 proc.). Pradinėse mokyklose yra labiau 

susitarta dėl svečių priėmimo tvarkos. Mokinių tėvai aktyviau dalyvauja mokyklos 

organizuojamuose renginiuose, susirinkimuose ir bendrauja su mokytojais. Mokykloje tėvai yra 

gerbiama ir vertinama jų nuomonė. 

Veiklos rodiklis – mokyklos atvirumas ir svetingumas, patenkinamai (2 lygiu) daugiausiai 

įvertintas vidurinėse mokyklose (22 proc.) ir gimnazijose (20 proc.). Šioms mokykloms vertėtų 

kurti veiksmingesnę tėvų priėmimo ir dialogo su jais sistemą. 

 

17 pav. Bendrojo ugdymo mokyklos veiklos rodiklis – mokyklos atvirumas ir svetingumas 

pagal mokyklos lokalizaciją (proc.) (N – 224) 

Daugumoje miesto, miestelio/kaimo ir didmiesčio mokyklų atvirumas ir svetingumas 

įvertintas gerai (3 lygiu). X
2
 kriterijus rodo statistiškai reikšmingus skirtumus tarp mokyklų 

lokalizacijos (X
2
=15,147; p<0,05). Mokyklos veiklos rodiklis atvirumas ir svetingumas aukščiausiai 

vertinamas didmiesčio mokyklose – labai gerai (4 lygiu) įvertinta 16 proc. mokyklų, o prastai (2 

lygiu) tik 5 proc. mokyklų. Žemiausiai šis veiklos rodiklis vertinamas miesto mokyklose – prastai 

(2 lygiu) įvertintas daugiau nei ketvirtadalyje mokyklų (29 proc.). Didmiesčio bendrojo ugdymo 

mokyklose tėvų ir kitų mokyklos bendruomenės narių priėmimo ir santykių su jais kultūra bei 

atvirumo dialogui lygis yra aukštesnis nei miesto ar miestelio/kaimo mokyklose. 

Apibendrinant veiklos srities – mokyklos kultūra ir joje išskirtų rodiklių – bendruomenės 

santykiai bei mokyklos atvirumas ir svetingumas vertinimus pagal mokyklos lokalizaciją, matyti, 

kad aukščiausia jų kokybės lygis įvertintas didmiesčio mokyklose. Žemiausiai mokyklos kultūra 

įvertinta miestelio/kaimo mokyklose, o jos veiklos rodikliai (bendruomenės santykiai bei mokyklos 

atvirumas ir svetingumas) – miesto bendrojo ugdymo mokyklose. Pagal mokyklos tipą, aukščiausiai 

5 

21 

29 

79 

71 

62 

16 

8 

9 

0 20 40 60 80 100

Didmiestis

Miestelis/kaimas

Miestas

4 lygis

3 lygis

2 lygis



37 

 

mokyklos kultūros kokybė įvertinta progimnazijose ir pradinėse mokyklose. Žemiausiai – 

bendruomenės santykių kokybė įvertinti vidurinėse mokyklose, o mokyklos atvirumas ir svetingumas 

– vidurinėse mokyklose ir gimnazijose. 

 

3.2. Ugdymas ir mokymasis 

 

Šeimą ir mokyklą jungia tas pats objektas – vaiko ugdymas. Ugdymo ir mokymo (-si) metu 

vyksta bendravimas tarp tėvų ir mokytojų, kurie savo turimą patirtį (žinias, mokėjimus, įgūdžius, 

vertybes ir kt.) perduoda vaikams. 

 

18 pav. Bendrojo ugdymo mokyklos veiklos sritis – ugdymas ir mokymasis (proc.) (N – 224) 

Daugiau nei keturiuose penktadaliuose visų vertintų mokyklų (84 proc.) veiklos sritis 

ugdymas ir mokymasis įvertinta patenkinamai (2 lygiu), gerai (3 lygiu) įvertinta 37 mokyklose (16 

proc.). Ši veiklos sritis labai gerai (4 lygiu), prastai (1 lygiu) ir blogai (N lygiu) neįvertinta nei 

vienoje mokykloje. Galima teigti, kad ugdymo ir mokymosi srityje šeimos ir mokyklos 

bendradarbiavimas yra nesistemingas ir tobulintinas, verta jį sustiprinti bei išplėtoti. 

 

19 pav. Veiklos sritis – ugdymas ir mokymasis pagal mokyklos tipą (proc.) (N – 224) 

2 lygis-nebloga 

84% 

3 lygis-gera 

16% 

93 

88 

80 

67 

38 

7 

12 

20 

33 

62 

0 20 40 60 80 100

Pagrindinė

Vidurinė

Gimnazija

Pradinė

Progimnazija

2 lygis

3 lygis



38 

 

Daugumoje visų tipų mokyklų, išskyrus progimnazijas, ugdymas ir mokymasis įvertinta 

patenkinamai (2 lygiu). Nustatytas statistiškai reikšmingas skirtumas tarp skirtingų tipų mokyklų 

(X
2
=23,098; p<0,05). Ugdymas ir mokymasis geriausiai vykdomas progimnazijos tipo mokyklose. 

Daugiau nei trijose penktosiose progimnazijų (62 proc.) ši veiklos sritis įvertinta gerai (3 lygiu). 

Didžiojoje dalyje pagrindinių (93 proc.) ir vidurinių (88 proc.) mokyklų bei keturiose penktosiose 

gimnazijų ugdymas ir mokymasis įvertintas tik patenkinamai (2 lygiu). 

 

20 pav. Bendrojo ugdymo mokyklos veiklos sritis – ugdymas ir mokymasis pagal mokyklos 

lokalizaciją (proc.) (N – 224) 

Iš tyrimo duomenų matyti, kad mieste ir miestelyje/kaime ugdymo ir mokymosi sritis 

vertinama žemiau nei didmiestyje (X
2
=29,407; p<0,05). Beveik visose miesto (95 proc.) ir 

miestelio/kaimo (92 proc.) mokyklose ši veiklos sritis įvertinta patenkinimai (2 lygiu), o daugiau 

nei vienoje trečiojoje didmiesčio mokyklų (35 proc.) įvertinta gerai (3 lygiu). 

Išanalizavus veiklos srities ugdymas ir mokymasis rezultatus, galima teigti, kad geriausiai ši 

sritis vertinama progimnazijos tipo mokyklose bei mokyklose esančiose didmiesčiuose. Žemiausiai 

ugdymas ir mokymasis, pagal mokyklos tipą, įvertintas pagrindinėse mokyklose, o pagal mokyklos 

lokalizaciją – miesto mokyklose. 

 

3.2.1. Vertinimas kaip informavimas 

 

Vertinimas kaip informavimas – tai ugdymo ir mokymosi srities veiklos rodiklis, kuris 

atskleidžia tėvų (globėjų, rūpintojų) informavimo apie vaikų sėkmę mokantis dažnumą ir kokybę 

bei informavimo procedūrų apibrėžtumą. 

Šiek tiek daugiau nei pusėje (54 proc.) bendrojo ugdymo mokyklų vertinimas kaip 

informavimas įvertintas patenkinamai (2 lygiu), gerai (3 lygiu) – 45 proc. mokyklų, o labai gerai (4 

lygiu) 1 mokykloje. 

95 

92 

65 

5 

8 

35 

0 20 40 60 80 100

Miestas

Miestelis/kaimas

Didmiestis

3 lygis

2 lygis



39 

 

 

21 pav. Bendrojo ugdymo mokyklos veiklos rodiklis – vertinimas kaip informavimas (proc.) 

(N – 224) 

Šis veiklos rodiklis prastai (1 lygiu) ir blogai (N lygiu) neįvertintas nei vienoje mokykloje. 

Daugumoje bendrojo ugdymo mokyklų vienas iš trūkumų yra nepakankama tėvų gaunamos 

informacijos apie jų vaiko pažangą kokybė. 

 

22 pav. Bendrojo ugdymo mokyklos veiklos rodiklis – vertinimas kaip informavimas pagal 

mokyklos tipą (proc.) (N – 224) 

Lyginant veiklos rodiklio vertinimas kaip informavimas įvertinimus skirtingo tipo 

mokyklose, tarp jų nustatytas statistiškai reikšmingas skirtumas (X
2
=42,670; p<0,05). Daugumoje 

vidurinių (66 proc.) ir pagrindinių (65 proc.) mokyklų šis veiklos rodiklis įvertintas patenkinamai (2 

lygiu). Gerai (3 lygiu) įvertintas daugiau nei trijuose penktadaliuose pradinių mokyklų (67 proc.). 

Aukščiausiai vertinimas kaip informavimas įvertintas progimnazijose, daugiau nei pusėje jų (62 

proc.) – gerai (3 lygiu) ir 13 proc. labai gerai (4 lygiu). Kitų tipų bendrojo ugdymo mokyklose 

įvertinimas 4 lygiu neužfiksuotas. 

Patenkinamai įvertintose mokyklose tėvų (globėjų, rūpintojų) informavimo sistema 

mokykloje yra neišskirtinė, tėvams nepakanka gaunamos informacijos apie vaikų pasiekimus. 

2 lygis-nebloga 

54% 
3 lygis-gera 

45% 

4 lygis-labai 

gera 1% 

66 

65 

43 

25 

33 

34 

35 

57 

62 

67 

13 

0 20 40 60 80 100

Vidurinė

Pagrindinė

Gimnazija

Progimnazija

Pradinė

2 lygis

3 lygis

4 lygis



40 

 

Pranešant apie mokinių elgesį ir pažangą dažniausiai taikomi tradiciniai informavimo būdai, 

duomenys tėvams pateikiami per retai, ne visi tėvai susipažįsta su šia informacija. 

Labai gerai įvertintose mokyklose mokinių tėvų informavimas apie mokinių pasiekimus yra 

veiksmingas. Tėvai laiku ir įvairiais būdais gauna informaciją apie mokinių pasiekimus, pažangą, 

elgesį, lankomumą, šie duomenys pateikiami pakankamai dažnai ir kokybiškai. Šiose mokyklose 

didžioji dalis tėvų yra patenkinti gaunama iš mokyklos informacija. 

 

23 pav. Bendrojo ugdymo mokyklos veiklos rodiklis – vertinimas kaip informavimas pagal 

mokyklos lokalizaciją (proc.) (N – 224) 

Statistiškai reikšmingas skirtumas, vertinant veiklos rodiklį vertinimas kaip informavimas, 

nustatytas tarp mokyklų lokalizacijos (X
2
=26,735; p<0,05). Daugumoje didmiesčio mokyklų (68 

proc.) šis veiklos rodiklis įvertintas gerai (3 lygiu), o labai gerai – 1 proc. mokyklų. Didžiojoje 

dalyje miestų (61 proc.) ir miestelių/kaimų (69 proc.) bendrojo ugdymo mokyklų vertinimas kaip 

informavimas įvertintas patenkinamai (2 lygiu), o labai gerai (4 lygiu) neįvertintas nei vienoje iš šių 

mokyklų. Iš rezultatų matyti, kad visos didmiestyje labai gerai (4 lygiu) įvertintos mokyklos yra 

progimnazijos. 

Apibendrinus rezultatus pastebima, kad aukščiausiai veiklos rodiklio – vertinimas kaip 

informavimas kokybė, pagal mokyklos tipą, įvertinta progimnazijose, o žemiausiai – vidurinėse 

mokyklose. Pagal mokyklos lokalizaciją šis veiklos rodiklis geriausiai įvertintas didmiesčio 

bendrojo ugdymo mokyklose, o blogiausiai – miestelio/kaimo mokyklose. 

 

3.3. Pagalba mokiniui 

 

Šiuolaikinėje – besimokančioje bendrojo ugdymo mokykloje daug dėmesio skiriama vaikų 

gerovės užtikrinimui, o vienu iš pagrindinių mokyklos tikslų tampa pagalba mokiniui, kuri padeda 

kiekvienam ugdytiniui maksimaliai atskleisti savo sugebėjimus, įgyti kokybišką išsilavinimą bei 

69 

61 

31 

31 

39 

68 
1 

0 20 40 60 80

Miestelis/kaimas

Miestas

Didmiestis

4 lygis

3 lygis

2 lygis



41 

 

praplėsti savirealizacijos galimybes. Šio tikslo įgyvendinimas neįmanomas be bendrų mokyklos, 

tėvų ir kitų vaiko ugdymu suinteresuotų asmenų pastangų. 

 

24 pav. Bendrojo ugdymo mokyklos veiklos sritis – pagalba mokiniui (proc.) (N – 224) 

Mokyklų veiklos srities – pagalba mokiniui vertimai 2 ir 3 lygiu, pasiskirstė beveik 

vienodoje dalyje mokyklų. Pusėje mokyklų ši veiklos sritis įvertinta gerai (3 lygiu), patenkinamai (2 

lygiu) – 49 proc. mokyklų. Labai gerai (4 lygiu) pagalba mokiniui įvertinta 2 mokyklose. Prastai (1 

lygiu) ir blogai (N lygiu) neįvertinta nei vienoje bendrojo ugdymo mokykloje. 

 

25 pav. Bendrojo ugdymo mokyklos veiklos sritis – pagalba mokiniui pagal mokyklos tipą 

(proc.) (N – 224) 

Daugumoje vidurinių ir pagrindinių mokyklų vertinimo sritis pagalba mokiniui įvertinta 

patenkinamai (2 lygiu). Gerai (3 lygiu) įvertinta daugumoje gimnazijų, progimnazijų ir pradinių 

mokyklų. Labai gerai (4 lygiu) ši veiklos sritis įvertinta dalyje progimnazijų (13 proc.) ir pradinių 

mokyklų (5 proc.).  

Analizuojant veiklos srities pagalba mokiniui įvertinimus skirtingo tipo mokyklose, 

išryškėjo statistiškai reikšmingas skirtumas (X
2
=22,613; p<0,05). Aukščiausiai ši veiklos sritis 

įvertinta progimnazijose: gerai (3 lygiu) – 62 proc., o labai gerai (4 lygiu) – 13 proc. ir pradinėse 

2 lygis-nebloga 

49% 3 lygis-gera 

50% 

4 lygis-labai 

gera 1% 

56 

55 

44 

25 

33 

44 

45 

56 

62 

62 

13 

5 

0 20 40 60 80 100

Vidurinė

Pagrindinė

Gimnazija

Progimnazija

Pradinė

2 lygis

3 lygis

4 lygis



42 

 

mokyklose: gerai (3 lygiu) įvertintas trijuose penktadaliuose mokyklų (62 proc.), o labai gerai (4 

lygiu) – 5 proc. šio tipo mokyklų. Žemiausiai pagalba mokiniui vertinama vidurinėse mokyklose – 

daugiau nei pusėje (56 proc.) įvertinta 2 lygiu ir pagrindinėse mokyklose – daugiau nei pusėje (55 

proc.) vertinta patenkinamai (2 lygiu). 

 

26 pav. Bendrojo ugdymo mokyklos veiklos sritis – pagalba mokiniui pagal mokyklos 

lokalizaciją (proc.) (N – 224) 

Iš tyrimo duomenų matyti, kad veiklos sritis – pagalba mokiniui didmiesčio mokyklose 

vertinama žymiai aukščiau nei miestelio/kaimo ir miesto mokyklose (X
2
=28,637; p<0,05). 

Daugumoje didmiesčio mokyklų pagalba mokiniui įvertinta gerai (3 lygiu), labai gerai (4 lygiu) – 3 

proc. bendrojo ugdymo mokyklų. Didžiojoje dalyje miestelio/kaimo mokyklų (65 proc.) ir daugiau 

nei pusėje miesto mokyklų (55 proc.) ši veiklos sritis įvertinta patenkinamai (2 lygiu). 

Apibendrinant mokyklų veiklos srities – pagalba mokiniui vertinimus, galima teigti, kad 

pradinėse mokyklose ir progimnazijose ji įvertinta aukščiausiai, labai gerai (4 lygiu) įvertintos šio 

tipo mokyklos yra įsikūrę didmiesčiuose. Žemiausiai ši veiklos sritis įvertinta vidurinėse mokyklose, 

o pagal lokalizaciją – miestelio/kaimo bendrojo ugdymo mokyklose. 

 

3.3.1. Tėvų (globėjų, rūpintojų) pagalba mokantis 

 

Tėvų (globėjų, rūpintojų) pagalba mokantis – tai pagalbos mokiniui srities veiklos rodiklis, 

kuris parodo bendrojo ugdymo mokyklos ir šeimos bendradarbiavimo lygį ir kokybę padedant 

vaikams mokytis. 

Gerai (3 lygiu) įvertintas ketvirtadalyje bendrojo ugdymo mokyklų, o labai gerai (4 lygiu) 

įvertintas tik 1 proc. mokyklų. Šis veiklos rodiklis prastai (1 lygiu) įvertintas 1 proc. mokyklų, jį 

būtina tobulinti. 

65 

55 

26 

35 

45 

71 
3 

0 20 40 60 80

Miestelis/kaimas

Miestas

Didmiestis

4 lygis

3 lygis

2 lygis



43 

 

 

27 pav. Bendrojo ugdymo mokyklos veiklos rodiklis – tėvų (globėjų, rūpintojų) pagalba 

mokantis (N – 224) 

Daugumoje gimnazijų, vidurinių ir pagrindinių mokyklų veiklos rodiklis – tėvų (globėjų, 

rūpintojų) pagalba mokantis įvertintas patenkinamai (2 lygiu). Šiose mokyklose tėvams nepakanka 

informacijos apie mokyklos veiklą, mokykloje nėra sistemingo tėvų pedagoginio švietimo, 

įgalinančio tėvus padėti vaikams mokytis. Dažniausiai taikomi tradiciniai ir nesistemingi mokyklos 

ir šeimos bendradarbiavimo metodai padedant vaikams mokytis. Šiose mokyklose reikėtų teikti 

daugiau informacijos tėvams ir juos kryptingai šviesti. 

 

28 pav. Bendrojo ugdymo mokyklos veiklos rodiklis – tėvų (globėjų, rūpintojų) pagalba 

mokantis pagal mokyklos tipą (proc.) (N – 224) 

Gerai (3 lygiu) veikos rodiklis – tėvų pagalba mokantis įvertintas beveik pusėje pradinių 

mokyklų (48 proc.) ir progimnazijose (50 proc.). Šiose mokyklose tėvų pagalba mokantis kokybė 

viršija vidurkį. Taikomi įvairūs bendravimo ir bendradarbiavimo su tėvais būdai siekiant padėti 

vaikui mokytis. 

Prastai (1 lygiu) šis veikos rodiklis įvertintas tik vidurinėse mokyklose (2 proc.). Mokyklos 

naudoja nesistemingus bendravimo ir bendradarbiavimo su tėvais metodus, padedančius tik daliai 

mokinių pagerinti mokymąsi. 

2 lygis-nebloga 

73% 

3 lygis-gera 

25% 

4 lygis-labai 

gera 1% 

1 lygis-prasta 

1% 

2 

83 

78 

71 

38 

43 

17 

20 

29 

50 

48 

12 

9 

0 20 40 60 80 100

Pagrindinė

Vidurinė

Gimnazija

Progimnazija

Pradinė

1 lygis

2 lygis

3 lygis

4 lygis



44 

 

Nustatytas statistiškai reikšmingas skirtumas tarp skirtingo tipo mokyklų (X
2
=39,874; 

p<0,05). Aukščiausiai šis veiklos rodiklis įvertintas progimnazijose – pusėje jų (50 proc.) 

vertinamas gerai (3 lygiu) ir 12 proc. vertinamas labai gerai (4 lygiu). Taip pat aukštai įvertintas ir 

pradinėse mokyklose – beveik pusėje šio tipo mokyklų vertinamas gerai (3 lygiu) ir 9 proc. 

vertinamas labai gerai (4 lygiu). Žemiausiai tėvų (globėjų, rūpintojų) veiklos rodiklis įvertintas 

vidurinėse mokyklose – daugiau nei trijose ketvirtosiose (78 proc.) vertinamas patenkinamai ir 2 

proc. – prastai. Taip pat pagrindinėse mokyklose (83 proc. vertinamas 2 lygiu). 

 

29 pav. Bendrojo ugdymo mokyklos veiklos rodiklis – tėvų (globėjų, rūpintojų) pagalba 

mokantis pagal mokyklos lokalizaciją (proc.) (N – 224) 

Miesto, miestelio/kaimo ir didmiesčio didžioje dalyje mokyklų šis veiklos rodiklis įvertintas 

patenkinamai (2 lygiu). Lyginant veiklos rodiklio tėvų pagalba mokantis įvertinimus pagal 

mokyklos lokalizaciją, nustatytas statistiškai reikšmingas skirtumas (X
2
=40,316; p<0,05). 

Daugiausiai didmiesčio mokyklose (44 proc.) šio veiklos rodiklio kokybė įvertinta gerai (3 lygiu) ir 

labai gerai (4 lygiu) – 4 proc. Žemiausiai tėvų pagalba mokantis vertinama miestelio/kaimo 

mokyklose (92 proc. – 2 lygiu). Prastai (1 lygiu) šis veikos rodiklis įvertintas vienoje miesto 

mokykloje, nei didmiesčio, nei miestelio/kaimo mokyklose šiuo lygiu įvertinimų nebuvo. 

 

3.3.2. Tėvų (globėjų, rūpintojų) švietimo politika 

 

Tėvų (globėjų, rūpintojų) švietimo politika yra antrasis, veiklos srities – pagalba mokiniui, 

rodiklis. Jis atskleidžia bendrojo ugdymo mokykloje organizuojamo tėvų (globėjų, rūpintojų) 

pedagoginio, psichologinio ir kitokio švietimo kokybės lygį, skirtą padėti mokiniams. 

2 

92 

71 

52 

8 

27 

44 
4 

0 20 40 60 80 100

Miestelis/kaimas

Miestas

Didmiestis

4 lygis

3 lygis

2 lygis

1 lygis



45 

 

 

30 pav. Bendrojo ugdymo mokyklos veiklos rodiklis – tėvų (globėjų, rūpintojų) švietimo 

politika (proc.) (N – 224) 

Daugumoje mokyklų veiklos rodiklis tėvų (globėjų, rūpintojų) švietimo politika įvertintas 

patenkinamai (2 lygiu) – 133 mokyklose, gerai (3 lygiu) įvertintas 85 mokyklose, labai gerai (4 

lygiu) įvertintas 4 mokyklose. Prastai (1 lygiu) šis veiklos rodiklis įvertintas 2 bendrojo ugdymo 

mokyklose. 

 

31 pav. Bendrojo ugdymo mokyklos veiklos rodiklis – tėvų (globėjų, rūpintojų) švietimo 

politika pagal mokyklos tipą (proc.) (N – 224) 

Daugumoje gimnazijų, vidurinių, pagrindinių mokyklų šis veiklos rodiklis įvertintas prastai 

(2 lygiu). Gerai (3 lygiu) įvertintas daugumoje pradinių mokyklų ir progimnazijose. Labai gerai (4 

lygiu) įvertintas tik pradinėse mokyklose ir vienoje pagrindinėje mokykloje. Prastai (1 lygiu) 

veiklos rodiklis – tėvų švietimo politika, įvertintas 5proc. pradinių mokyklų ir vienoje pagrindinėje 

mokykloje. Nustatytas statistiškai reikšmingas skirtumas, vertinant tėvų švietimo politiką, tarp 

skirtingų bendrojo ugdymo mokyklos tipų (X
2
=32,513; p<0,05). 

Aukščiausiai šis veiklos rodiklis įvertintas pradinėse mokyklose (beveik pusėje jų – gerai ir 

14 proc. – labai gerai) ir progimnazijose (trijose ketvirtosiose mokyklų (75 proc.) įvertintas gerai). 

Šiose mokyklose tėvų švietimas vyksta nuolat, taikomos įvairios tėvų švietimo formos ir metodai. 

2 lygis-nebloga 

59% 

3 lygis-gera 

38% 

1 lygis-prasta 

1% 

4 lygis-labai 

gerai 2% 

1 

5 

66 

63 

61 

38 

25 

34 

35 

39 

43 

75 

1 

14 

0 20 40 60 80 100

Vidurinė

Pagrindinė

Gimnazija

Pradinė

Progimnazija

1 lygis

2 lygis

3 lygis

4 lygis



46 

 

Organizuojamos psichologo, socialinio pedagogo, specialiųjų pedagogų ir kt. paskaitos tėvams, 

daugumai jų šios paskaitos yra naudingos ir įdomios. Vyksta tėvų švietimas ir mokymai, kuriose 

kartu dalyvauja mokiniai, mokytojai ir tėvai. Tėvai (globėjai, rūpintojai) kviečiami dalyvauti 

šventėse, projektuose ir stengiamasi kuo daugiau jų įtraukti organizuojant šiuos renginius. 

Žemiausiai tėvų švietimo politika įvertinta vidurinėse (dviejose trečiosiose mokyklų (66 

proc.) įvertintos 2 lygiu) ir pagrindinėse mokyklose (63 proc. – patenkinamai ir 1 proc. – prastai). 

Tėvų pedagoginis švietimas vykdomas nesistemingai. Tėvai aktyviau įsitrauktų į mokykloje 

numatytas veiklą, galėtų teikti daugiau pagalbos vaikams mokantis, jei mokytojai surastų naujų, 

įvairesnių darbo su tėvais formų. 

 

32 pav. Bendrojo ugdymo mokyklos veiklos rodiklis – tėvų (globėjų, rūpintojų) švietimo 

politika pagal mokyklos lokalizaciją (proc.) (N – 224) 

Analizuojant veiklos rodiklio tėvų švietimo politika vertinimus pagal mokyklos lokalizaciją, 

išryškėjo statistiškai reikšmingas skirtumas (X
2
=14,958; p<0,05). Didžioje dalyje miesto, 

miestelio/kaimo bendrojo ugdymo mokyklų šio veiklos rodiklio kokybė įvertinta patenkinamai (2 

lygiu). Beveik vienodoje dalyje didmiesčio mokyklų šis rodiklis įvertintas patenkinamai (2 lygiu) ir 

gerai (3 lygiu). Labai gerai (4lygiu) įvertintas 4 proc. didmiesčio mokyklų ir nei vienoje miesto bei 

miestelio/kaimo mokyklų. Prastai (1 lygiu) tėvų švietimo politika įvertinta didmiesčio (1 proc.) ir 

miesto (2 proc.) mokyklose. Taigi, geriausiai šis veiklos rodiklis vertinamas didmiesčio mokyklose. 

Atlikus bendrą mokyklų veiklos srities – pagalba mokiniui ir joje išskirtų rodiklių (tėvų 

pagalba mokantis; tėvų švietimo politika) vertinimų analizę, nustatyta, kad pagal mokyklos 

lokalizaciją aukščiausiai jų kokybė įvertinta didmiesčio mokyklose, o žemiausiai – miestelio/kaimo 

mokyklose. Pagal mokyklos tipą, aukščiausiai šios veiklos srities ir rodiklių kokybė vertinama 

pradinėse mokyklose ir progimnazijose, o žemiausiai – vidurinėse ir pagrindinėse mokyklose. 

 

2 

1 

68 

62 

47 

32 

36 

47 
5 

0 20 40 60 80

Miestelis/kaimas

Miestas

Didmiestis

4 lygis

3 lygis

2 lygis

1 lgis



47 

 

3.4. Mokyklos strateginis valdymas 

 

 

33 pav. Mokyklos veiklos sritis – mokyklos strateginis valdymas (proc.) (N – 224) 

Ši sritis patenkinamai (2 lygiu) įvertinta 106 mokyklose, gerai (3 lygiu) – 112 mokyklų. 

Labai gerai (4 lygiu) įvertinta 6 mokyklose, o prastai (1 lygiu) ir blogai (N lygiu) neįvertinta nei 

vienoje bendrojo ugdymo mokykloje. 

 

34 pav. Bendrojo ugdymo mokyklos veiklos sritis – mokyklos strateginis valdymas pagal 

mokyklos tipą (proc.) (N – 224) 

Iš tyrimo duomenų matyti, kad progimnazijose ir gimnazijose mokyklos strateginis 

valdymas vertinamas aukščiau nei kitų tipų mokyklose (X
2
=23,677; p<0,05). Daugiau nei pusėje 

vidurinių, pagrindinių ir pradinių mokyklų veiklos sritis mokyklos strateginis valdymas įvertinta 

patenkinamai (2 lygiu). Gerai (3 lygiu) įvertinta daugumoje gimnazijų (61 proc.) ir  pusėje 

progimnazijų. Vienodoje dalyje progimnazijų ši veiklos sritis įvertinta 2 ir 4 lygiu. Taigi, geriausi 

mokyklos strateginis valdymas įvertintas progimnazijos tipo mokyklose. 

2 lygis-nebloga 

47% 

3 lygis-gera 

50% 

4 lygis-labai 

gera 

3% 

55 

54 

52 

36 

25 

43 

46 

48 

61 

50 

2 

3 

25 

0 20 40 60 80 100

Pagrindinė

Vidurinė

Pradinė

Gimnazija

Progimnazija

2 lygis

3 lygis

4 lygis



48 

 

 

35 pav. Bendrojo ugdymo mokyklos veiklos sritis – mokyklos strateginis valdymas pagal 

mokyklos lokalizaciją (proc.) (N – 224) 

Daugumoje miestelio/kaimo mokyklų (62 proc.) veiklos sritis – mokyklos strateginis 

valdymas, įvertinta patenkinamai (2 lygiu). Daugumoje didmiesčio mokyklų šios srities kokybė 

įvertinta gerai (3 lygiu), mieste beveik vienodame skaičiuje mokyklų įvertinta patenkinamai (2 

lygiu) ir gerai (3 lygiu). Labai gerai (4 lygiu) ši sritis įvertinta daugiausiai didmiesčio mokyklose (5 

proc.). X
2
 kriterijus rodo statistiškai reikšmingus skirtumus tarp mokyklų lokalizacijos (X

2
=23,288; 

p<0,05). Rezultatai atskleidžia, kad aukščiausiai mokyklos strateginis valdymas įvertintas 

didmiesčio bendrojo ugdymo mokyklose, o žemiausiai – miestelio/kaimo mokyklose. 

 

3.4.1. Valdymo demokratiškumas 

 

Valdymo demokratiškumas – tai mokyklos strateginio valdymo srities veiklos rodiklis, kuris 

parodo sprendimų priėmimo būdus ir kultūrą, tėvų (globėjų, rūpintojų) įtraukimo į mokyklos 

valdymą ir veiklą kokybės lygį bei informacijos sklaidos kultūrą. 

 

36 pav. Bendrojo ugdymo mokyklos veiklos rodiklis – valdymo demokratiškumas (proc.) (N – 

224) 

26 

54 

62 

69 

44 

37 

5 

2 

1 

0 20 40 60 80

Didmiestis

Miestas

Miestelis/kaimas

4 lygis

3 lygis

2 lygis

2 lygis-nebloga 

30% 

3 lygis-gera 

63% 

4 lygis-labai 

gera 

7% 



49 

 

Daugumoje mokyklų, veiklos rodiklio valdymo demokratiškumas, kokybė vertinama gerai 

(3 lygiu) – 141 mokykloje, patenkinamai (2 lygiu) įvertinta 68 mokyklose ir labai gerai (4 lygiu) 

įvertinta 15 mokyklų. 

 

37 pav. Bendrojo ugdymo mokyklos veiklos rodiklis – valdymo demokratiškumas pagal 

mokyklos tipą (proc.) (N – 224) 

Daugumoje gimnazijų, progimnazijų, pagrindinių, pradinių ir vidurinių mokyklų šis rodiklis 

įvertintas gerai (3 lygiu). Šiose mokyklose vadovai pakankamai demokratiškai inicijuoja ir 

organizuoja darbą, priimant sprendimus išklausomos daugumos bendruomenės narių nuomonės, 

rodo pastangas į mokyklos valdymą ir veiklą įtraukti bent dalį tėvų. Labai gerai (4 lygiu) įvertintas 

ketvirtadalyje progimnazijų, keliose vidurinėse mokyklose, gimnazijose, pradinėse ir pagrindinėse 

mokyklose. Aukščiausiai, pagal mokyklos tipą, valdymo demokratiškumo kokybė įvertinta 

progimnazijose (25 proc. – 4 lygiu ir 73 proc. – 3 lygiu), o žemiausiai – pradinėse mokyklose (43 

proc. įvertinti 2 lygiu). 

 

38 pav. Bendrojo ugdymo mokyklos veiklos rodiklis – valdymo demokratiškumas pagal 

mokyklos lokalizaciją (proc.) (N – 224) 

21 

33 

12 

43 

37 

73 

63 

63 

52 

51 

6 

4 

25 

5 

12 

0 20 40 60 80 100

Gimnazija

Pagrindinė

Progimnazija

Pradinė

Vidurinė

2 lygis

3 lygis

4 lygis

14 

32 

41 

73 

61 

56 

13 

7 

3 

0 20 40 60 80

Didmiestis

Miestas

Miestelis/kaimas

4 lygis

3 lygis

2 lygis



50 

 

Didmiesčio, miesto, miestelio/kaimo didžioje dalyje mokyklų šis veiklos rodiklis įvertintas 

gerai (3 lygiu). Valdymo demokratiškumo įvertinimų analizė, pagal mokyklos lokalizaciją, atskleidė 

statistiškai reikšmingus rezultatus (X
2
=17,111; p<0,05). Labai gerai (4 lygiu) šio veiklos rodiklio 

kokybė įvertinta didesniame skaičiuje didmiesčio mokyklų, nei miesto ir miestelio/kaimo mokyklų. 

Patenkinamai (2 lygiu) įvertinta didesnėje dalyje miesto ir miestelio/kaimo mokyklų, nei didmiesčio 

mokyklose. Taigi, aukščiausiai valdymo demokratiškumas vertinamas didmiesčio mokyklose (13 

proc. įvertinta 4 lygiu ir 73 proc. – gerai). Žemiausiai šio veiklos rodiklio kokybė įvertinta 

miestelio/kaimo mokyklose – patenkinamai (2 lygiu) vertinama daugiau nei dviejose penktosiose 

mokyklų (41 proc.). 

Atlikus veiklos srities – mokyklos strateginis valdymas ir šioje srityje išskirto rodiklio – 

valdymo demokratiškumas vertinimų analizę, pastebėta, kad pagal mokyklos tipą aukščiausiai jų 

kokybė įvertinta progimnazijose, o žemiausiai – pradinėse ir pagrindinėse mokyklose. Pagal 

mokyklos lokalizaciją, jų kokybė geriausiai vertinama didmiesčio, o žemiausiai – miestelio/kaimo 

mokyklose. 

  



51 

 

 

 

39 pav. Bendras mokyklos ir šeimos bendradarbiavimo kokybės įvertinimas 

Bendrojo ugdymo mokyklos ir šeimos bendradarbiavimo kokybė atskleidžiama šešių 

veiklos rodiklių vertinimo pagrindu (39 pav). Iš rezultatų matyti, kad 2011–2012 metais 

geriausiai mokyklos ir šeimos bendradarbiavimo kokybės valdymas užtikrinamas puoselėjant 

bendruomenės santykius, kuriant atvirą ir svetingą mokyklą bei vadovaujantis demokratiškumo 

principu vadovavimo srityje. Šių veiklos rodiklių kokybė vertinama kaip viršijanti vidurkį ir yra 

pakankamai kryptinga. Tačiau tėvų informavimo apie vaikų mokymąsi sistema, tėvų ir mokyklos 

bendradarbiavimo lygis padedant vaikams mokytis ir tėvų švietimo politikos kūrimas vertinami tik 

patenkinamai (2 lygiu). Bendrojo ugdymo mokykloms reikia tobulinti, sustiprinti bei išplėtoti šias 

veiklas ir gerinti jų kokybę. 

  

B
E

N
D

R
O

J
O

 U
G

D
Y

M
O

 M
O

K
Y

K
L

O
S

 I
R

 Š
E

IM
O

S
 

B
E

N
D

R
A

D
A

R
B

IA
V

IM
O

 V
E

IK
L

O
S

 R
O

D
IK

L
IA

I 

1. Mokyklos 
kultūra 

1.1. Etosas 

1.1.4. 
Bendruomenės 

santykiai 

1.1.5. Mokyklos 
atvirumas ir 
svetingumas 

2. Ugdymas ir 
mokymasis 

2.6. Vertinimas 
ugdant 

2.6.3. Vertinimas 
kaip informavimas 

4. Pagalba 
mokiniui 

4.5. Tėvų 
pedagoginis 

švietimas 

4.5.1. Tėvų 
(globėjų, rūpintojų) 
pagalba mokantis  

4.5.2. Tėvų 
(globėjų, rūpintojų) 

švietimo politika 

5. Mokyklos 
strateginis 
valdymas  

5.3. Vadovavimo 
stilius 

5.3.1. Valdymo 
demokratiškumas 

3 

3 

2 

2 

2 

3 

VEIKLOS RODIKLIO 

ĮVETINIMAS LYGIAIS 



52 

 

MOKSLINĖ DISKUSIJA 

 

Mokyklos ir šeimos bendradarbiavimas yra vienas iš svarbiausių veiksnių, darančių teigiamą 

poveikį vaikų savęs vertinimui, mokymosi motyvacijai, pasiekimams ir elgesiui. Jaunesniame 

mokykliniame amžiuje tėvai labiau domisi vaikų mokymosi klausimais, intensyviau bendrauja su 

mokykla. Tačiau tėvų dalyvavimas moksleivių švietime mažėja mokantis vyresnėse klasėse (Henry, 

1996; Hornby, 2000; Epstein, 2001 ir kt.). B. Williams, J. Williams, A. Ullman, 2002 atliktame 

tyrime paaiškėjo, kad beveik trys ketvirtadaliai tėvų vaikams padeda mokytis tik žemesnėse klasėse, 

nes vyresniame vaikų amžiuje tėvai praranda pasitikėjimą savo gebėjimais ir pritrūksta žinių. 

Pateiktos mokslinės teorijos patvirtinamos šio tyrimo metu gautais duomenimis. 

Bendrojo ugdymo mokyklos ir šeimos bendradarbiavimo kokybė geriausiai vertinama 

pradinėse mokyklose ir progimnazijose. Šiame mokymosi laikotarpyje, kuomet sukuriamas pamatas 

įgūdžiams bei vertybių formavimuisi, patys tėvai yra labiau suinteresuoti vaikų ugdymu. Dažniau 

padeda vaikam mokytis namuose, domisi jų pasiekimais ir elgesiu, dalyvauja mokyklos veikloje, 

siekdami didinti mokinių pažangą, bendrauja ir bendradarbiauja su mokykla. Tačiau tėvų (globėjų, 

rūpintojų) įtraukimas į mokyklos valdymą pradinėse mokyklose yra nesistemingas ir vertinamas 

vidutiniškai. Galbūt mokyklų vadovai mano, kad tėvai dar nėra pakankamai kompetentingi 

sprendžiant švietimo problemas ir priimant svarbius sprendimus. 

Iš tyrimo rezultatų matyti, kad bendrojo ugdymo mokyklų reorganizavimas ir progimnazijos 

tipo mokyklų įkūrimas, užtikrino tėvų ir mokyklos kokybišką bendradarbiavimą 5–8 ar 1–8 klasėse. 

Šio tipo mokyklų bendradarbiavimo su šeima lygis vertinamas aukščiausiai visose išskirtose veiklos 

srityse. Mažesnis moksleivių skaičius mokykloje, užtikrina glaudesnį ryšį tarp pedagogų, 

moksleivių ir jų tėvų, lengviau bendraujama ir bendradarbiaujama. Priešingai nei pagrindinėse 

mokyklose, progimnazijose nesimoko 9–10 klasių mokiniai, kurie paauglystės laikotarpiu turi 

daugiausiai mokymosi ir motyvacijos problemų. Tėvams ir mokyklai netenka nuolatos aiškintis 

priežasčių sąlygojančių pamokų nelankymą, blogėjančius mokymosi rezultatus ar netinkamą elgesį. 

Dėl to kyla mažiau konfliktinių situacijų, išvengiama abipusių kaltinimų dėl netinkamo vaikų 

ugdymo tiek mokykloje, tiek ir namuose, tėvai noriai įsitraukia į organizuojamą veiklą, labiau 

pasitiki mokykla ir tampa svarbia bendruomenės dalimi. 

Vidurinių bei pagrindinių mokyklų ir šeimos bendradarbiavimo kokybė vertinama 

žemiausiai. Šių mokyklų vadovai turi kruopščiai suplanuoti šeimos ir mokyklos bendradarbiavimo 

sistemą, kuomet tėvų susidomėjimas vaiko mokymusi mažėja (rečiau dirba namuose su vaikais, 

suteikiant jiems daugiau atsakomybės rūpinantis savo išsilavinimu). Tėvų dalyvavimas vėlesnėse 

ugdymo pakopoje yra pasyvesnis dėl tam tikrų priežasčių: aukštesnėse klasėse sudėtingesnės 

ugdymo programos, dirba daugiau pedagogų, aukštesniųjų klasių moksleiviai vengia tėvų globos ir 



53 

 

kt. Vadinasi, tėvų dalyvavimo pagrindinėje ir vidurinėje pakopose formos turi būti kitokios. Tai gali 

būti šeimos ir mokyklos susitarimas dėl moksleivių pažangumo bei elgesio vertinimo, tėvų 

įtraukimas į mokyklos veiklos planavimą, pagalba mokiniams pasirenkant atskirus dalykus, 

specialybę ir tolesnio mokymosi įstaigą. Tėvų ir mokyklos bendradarbiavimą ypač reikia sustiprinti 

numatant tolimesnių studijų kryptį. Bendrojo ugdymo mokyklos, vykdydamos profesijos 

pasirinkimo konsultavimą, turėtų įtraukti ir tėvus, kurie daro didelę įtaką profesijos pasirinkimui. 

Be to, moksleivių tėvai turi būti nuolatos įtraukiami į pasikartojančias mokyklos gyvenimo formas 

(renginiai, tradicijos, mokymai), tik tuomet jie pasijus svarbia bendruomenės dalimi, noriai 

bendraus su švietimo įstaiga sprendžiant vaikų švietimo klausimus. 

Tyrimo rezultatai atskleidė, kad mokyklos ir šeimos bendradarbiavimo kokybei įtakos turi 

jos lokalizacija. Pastebėta, kad kuo didesnė gyvenvietė, kurioje įsikūrusi mokykla, tuo 

akivaizdesnės tėvų ir mokyklos pastangos kuriant tarpusavio bendradarbiavimą ir teikiant pagalbą 

vaikams. Bendrojo ugdymo mokyklų (nepriklausomai nuo mokyklos tipo) ir šeimos 

bendradarbiavimo lygis aukščiausiai įvertintas didmiesčio mokyklose, o žemiausiai – 

miestelio/kaimo mokyklose. Tai gali įtakoti didmiesčio ir miestelio/kaimo tėvų socialinės 

ekonominės padėties skirtumai (tėvų išsilavinimas, šeimos turtinė padėtis, o tuo pačiu ir tėvų 

požiūris į mokymąsi). Dažniausiai lygiavertiškai bendradarbiauti su mokykla gali aukštesnei klasei 

priklausantys tėvai, nes turi atitinkamą išsilavinimą. Jie lengviau sprendžia ir supranta kylančias 

vaikų mokymosi problemas, jaučiasi labiau atsakingi už vaikų ugdymą. Nepasiturinčioms šeimoms 

ir mokyklai sunkiau sukurti tvarius, bendradarbiavimu grįstus santykius. Šiems tėvams trūksta 

atitinkamo išsilavinimo leidžiančio lengvai bendrauti su mokyklos atstovais, būdinga silpnesnė 

įtaka institucijoms, kurios priima švietimui svarbius sprendimus, jų manymu, mokyklos 

administracija ir mokytojai atsako už jų vaikų mokymą. Miestelio/kaimo mokykloms sunkiau 

įtraukti tėvus į bendruomenę, vykdyti jų švietimo politiką ar sukurti kokybišką bendradarbiavimo 

sistemą. 

Taigi, nustatyta, kad bendrojo ugdymo mokyklų ir šeimos bendradarbiavimo kokybė 

priklauso tiek nuo mokyklos tipo, tiek nuo jos lokalizacijos. Pradinėse mokyklose ir progimnazijose 

šeimos ir mokyklos bendradarbiavimo lygis yra vertinamas aukščiausiai, o žemiausiai – vidurinėse 

ir pagrindinėse mokyklose. Pastebėta, kad didmiesčio mokyklos yra sukūrusios kokybiškesnę 

bendradarbiavimo su tėvais sistemą, lyginant su miesto ar miestelio/kaimo mokyklomis. Tačiau 

tyrimo metu gauti duomenys leidžia mokyklos ir šeimos bendradarbiavimą nagrinėti ir vadybiniu 

aspektu. 

Mokslinės analizės pagrindu buvo atskleistas bendrojo ugdymo mokyklos ir šeimos 

bendradarbiavimo kokybės valdymas, kuris vyksta trimis lygmenimis, t.y. valstybiniu, instituciniu ir 

individualiuoju. Pasitelkus mokyklų veiklos išorės vertinimus, atliekamus valstybinio lygmens 



54 

 

(NMVA), ir išanalizavus duomenis, bendradarbiavimo kokybės valdymą galima palyginti 

skirtinguose lygiuose, t.y. instituciniame ir individualiajame. Pastebėti aiškūs skirtumai (40 pav.). 

 

40 pav. Mokyklos ir šeimos bendradarbiavimo kokybės valdymo, instituciniu ir 

individualiuoju lygmeniu, vertinimas 

Bendrojo ugdymo mokyklos ir šeimos bendradarbiavimas instituciniu lygmeniu valdomas 

gerai. Sukurta tinkama mokyklos kultūra, kuriama lanksti tėvų ir kitų mokyklos bendruomenės 

narių priėmimo ir santykių su jais kultūra, mokykla yra atvira dialogui. Mokyklai vadovaujama 

pakankamai kryptingai, remiamasi demokratiniais principais, suteikiama galimybė tėvams (globėjų, 

rūpintojų) įsitrauki į mokyklos valdymą ir veiklą. Taigi, visos mokyklos organizuojamos veiklos 

įtraukiančios šeimas: atvirų durų dienos, visuotiniai tėvų susirinkimai, mokykloje organizuojamos 

tėvų ir vaikų renginiai, galimybė dalyvauti valdyme, bendruomeniškumo kūrimas, kurios 

vertinamos 3 lygiu yra labiau orientuotos į mokyklą. Tyrimai rodo, kad nepaisant palankaus 

mokyklos veiklos konteksto, tėvai vis dar jaučiasi atitolę nuo ugdymo įstaigos: dažnai pedagogai 

nelinkę išklausyti šeimos aktualiausių problemų, tėvai, eidami į mokyklos bendruomenės 

susirinkimus, iš anksto priima pasyvaus stebėtojo ir klausytojo vaidmenį (Garriott, Wandry, Snyder, 

2000). Nors bendrojo ugdymo mokyklos administracija kuria tinkamą aplinką tėvų ir mokyklos 

bendravimui, tačiau individualiajame lygmenyje bendradarbiavimo kokybė įvertina tik 

patenkinamai (2 lygiu), todėl ją reikia tobulinti. Mokytojai ir tėvai, padėdami vaikams mokytis, 

bendradarbiauja vidutiniškai. Tėvai iš pedagogų, psichologų bei socialinių darbuotojų gauna per 

mažai informacijos apie galimybes suteikti pagalbą mokiniams. Tėvams suteikiama per mažai žinių, 

neugdomos jų kompetencijos vaikų švietimo, drausmės palaikymo, motyvavimo klausimais. Iš 

INDIVIDUALUS 

LYGMUO 

Ugdymas ir 

mokymasis 

Pagalba 

mokiniui 

INSTITUCINIS 

LYGMUO 

Mokyklos 

kultūra 

Mokyklos 

strateginis 

valdymas 

B
E

N
D

R
A

D
A

R
B

IA
V

IM
O

 V
A

L
D

Y
M

O
 

L
Y

G
M

E
N

Y
S

 I
R

 V
E

R
T

IN
IM

A
I 

3 lygis 

3 lygis 

2 lygis 

2 lygis 



55 

 

mokytojų, auklėtojų negaudami dažnos ir kokybiškos informacijos apie vaikų pasiekimus, pažangą 

ir lankomumą, tėvai (globėjai rūpintojai) negali laiku reaguoti į kylančias problemas dėl vaiko 

mokymosi bei jas spręsti. Tėvų įsitraukimas į bendradarbiavimą, reiškia tėvų reguliarų, dvipusį 

dalyvavimą ir prasmingą komunikaciją, kuri leidžia tėvams vaidinti svarbų vaidmenį jų vaikų 

mokymosi procesuose bei skatinti tėvų dalyvavimą mokyklos gyvenime. Bendradarbiavimo 

santykiai turi būti paremti partneryste, kuri taptų išeities tašku kolektyviniam dalyvavimui 

mokyklos gyvenime, santykių plėtojimu ir tėvų lyderystės ugdymu. Partnerystė kasdienei tėvų ir 

specialistų (mokytojų) sąveikai suteikia prasmę, sudaro galimybes priimti dalyvius į bendrą 

sprendimų priėmimo konsensusą, siūlo realias pasirinkimo galimybes, informacijos pasidalijimą ir 

bendrą atsakomybę. 

  



56 

 

IŠVADOS 

 

1. Apžvelgus mokslinę literatūrą ir išnagrinėjus švietimo sistemą reglamentuojančius teisinius 

dokumentus išaiškėjo, kad mokyklos veiklos efektyvumas ir ugdymo kokybė priklauso nuo 

tėvų dalyvavimo jos veikloje lygio. Tėvų įsitraukimas į mokyklos veiklą teigiamai veikia 

mokinių pasiekimus ir pažangą, kyla mažiau mokymosi ir elgesio problemų, skatinama 

mokymosi motyvacija, gerėja mokyklos kultūra bei vaikų požiūris į mokytojus ir ugdymo 

instituciją. Bendradarbiavimas su tėvais padeda lengviau identifikuoti ugdymo problemas ir 

numatyti jų sprendimo būdus, pažinti vaiką ir formuoti reikalingus įgūdžius, planuoti ugdymo 

procesus. Tėvų įtraukimas į mokyklos bendruomenę ir jų lygiavertiškumo pripažinimas yra 

bendrojo ugdymo mokyklos tobulinimo tikslas, o tvarus jų bendradarbiavimas yra vienu iš 

švietimo kokybę nulemiančių veiksnių. 

2. Bendrojo ugdymo mokyklos, siekdamos tapti veiksmingai ir kokybiškai dirbančiomis 

organizacijomis, sugebančiomis greitai reaguoti į aplinkos pokyčius ir ieškančios veiklos 

tobulinimo galimybių, taiko savo veiklos vertinimo metodiką. 

3. Mokyklos ir tėvų bendradarbiavimo kokybės valdymas – tai bendras veikimo sprendimas, 

grindžiamas komandinio darbo, kokybės matavimo ir dėmesio kokybės gerinimui principais. 

Valdymas vykdomas trimis lygmenimis: valstybiniu (NMVA), instituciniu (mokyklos 

administracija) ir individualiuoju (asmuo, bendruomenės narys). NMVA vertina instituciniame 

ir individualiajame lygmenyje vykdomų bendradarbiavimo su tėvais procesų kokybę, nustatyto 

silpnąsias ir stipriąsias bendradarbiavimo sritis. Tėvų ir mokyklos bendradarbiavimo valdymas 

instituciniu lygmeniu atskleidžiamas mokyklos kultūros ir mokyklos strateginio valdymo 

srityse, o individualiuoju lygmeniu – ugdymo ir mokymosi bei pagalbos mokiniui srityse. 

Tyrimo metu paaiškėjo, kad mokyklos ir šeimos bendradarbiavimo kokybė instituciniu 

lygmeniu užtikrinama tinkamai, tačiau individualiajame lygmenyje kokybės valdymas įvertinas 

vidutiniškai (2 lygiu), rekomenduojama jį sustiprinti ir išplėtoti. 

4. Remiantis mokyklų veiklos kokybės išorės vertinimo tvarkos apraše nurodytais bendrojo 

ugdymo mokyklos veiklos vertinimo rodikliais, nustatytos šeimos ir mokyklos 

bendradarbiavimo sritys (mokyklos kultūra, ugdymas ir mokymasis, pagalba mokiniui, 

mokyklos strateginis valdymas) ir sudaryta mokyklos ir šeimos bendradarbiavimo sistemos 

schema (7 pav.), kurioje šios sritys detalizuojamos veiklos rodikliais. 

5. Išanalizavus šeimos ir bendrojo ugdymo mokyklos bendradarbiavimo kokybę atskleidžiančių 

veiklos rodiklių duomenis, paaiškėjo, kad: 

 mokyklos kultūros sityje atskleidžiami geri bendruomenės santykiai ir tinkamai 

organizuojama tėvų priėmimo ir santykių su jais kultūra (įvertinta 3 lygiu); 



57 

 

 ugdymo ir mokymosi srityje atskleidžiama patenkinama tėvų (globėjų, rūpintojų) 

informavimo apie vaikų pasiekimus sistema – įvertinta 2 lygiu; 

 bendrojo ugdymo mokykla pagalbą mokiniams vykdo nesistemingai, mokyklos ir šeimos 

bendradarbiavimo lygis ir kokybė, padedant vaikam mokytis, ir kuriama jų švietimo 

politika vertinama vidutiniškai (2 lygis); 

 mokyklos strateginis valdymas vykdomas gerai, o remiantis valdymo demokratiškumo 

principais, tėvai įtraukiami į mokyklos valdymą ir veiklą. 

6. Nustatyta, kad bendrojo ugdymo mokyklos ir šeimos bendradarbiavimas valdomas vidutiniškai, 

yra tobulintinų sričių. 

7. Duomenų analizės metu nustatyta, kad bendrojo ugdymo mokyklų ir šeimos bendradarbiavimo 

kokybė aukščiausiai vertinama pradinės ir progimnazijos tipo mokyklose. Žemiausiai – 

vidurinėse ir pagrindinėse mokyklose. 

8. Išanalizavus mokyklų veiklos sričių ir rodiklių vertinimus pagal ugdymo institucijos 

lokalizaciją, nustatyta, kad mokyklos ir šeimos bendradarbiavimo kokybė aukščiausiai 

vertinama didmiesčio mokyklose, o žemiausiai – miestelio/kaimo mokyklose. 

  



58 

 

REKOMENDACIJOS 

 

Valstybiniam bendrojo ugdymo mokyklos ir šeimos bendradarbiavimo kokybės valdymo 

lygmeniui (NMVA): 

1. Analizuoti MVKIV veiklos rodiklių, atspindinčių mokyklos ir šeimos bendradarbiavimo 

kokybę, vertinimus ir gautus duomenis kuo daugiau publikuoti viešojoje erdvėje. 

2. Siekti, kad ugdymo įstaigose dirbantys mokytojai, gautų tikslesnę bei aiškesnę išorės 

vertinimo informaciją, padėsiančią tobulinti bendradarbiavimą tarp žemiausių institucijos 

bendruomenės grandžių, t.y. tėvų ir mokytojų. 

Instituciniam bendrojo ugdymo mokyklos ir šeimos bendradarbiavimo kokybės valdymo 

lygmeniui (mokyklos administracijai, t.y. vadovui ir pavaduotojams): 

1. Siekiant užtikrinti bendradarbiavimo su tėvais kokybę, labiau rūpintis šio proceso 

identifikavimu ir didinti personalo informavimą komunikacijos su tėvais klausimais. 

2. Didinti savo bei numatyti personalo kompetencijų tobulinimą vadybos srityje ir įtraukti 

mokyklos bendruomenę į mokyklos ir šeimos bendradarbiavimo kokybės gerinimą, 

problemų sprendimą. 

3. Mokykloms, kuriose bendradarbiavimo su šeima kokybė įvertinta vidutiniškai, 

rekomenduojama tobulinti tėvų ir ugdymo institucijos bendradarbiavimo sritis remiantis 

moderniais kokybės vadybos metodais. 

Individualiajam bendrojo ugdymo mokyklos ir šeimos bendradarbiavimo kokybės valdymo 

lygmeniui (mokytojams, tėvams): 

1. Tėvams (globėjams, rūpintojams) aktyviau dalyvauti bendrojo ugdymo mokyklos veikloje, 

t.y. domėtis vaikų pasiekimais, elgesiu, teikti mokykloms pasiūlymus, efektyviai dalyvauti 

priimant sprendimus. 

2. Kuriant veiksmingo bendradarbiavimo sistemą, mokytojams rekomenduojama sąmoningai 

naudoti ir atnaujinti įvairius bendradarbiavimo su tėvai metodus ir taikyti juos atsižvelgiant į 

šeimos padėtį bei situaciją. 

3. Informuojant tėvus apie vaiko ugdymą, siūloma tarpusavyje komunikuoti pedagogams, 

psichologams bei socialiniams darbuotojams. Tokiu būdu suteikiant įvairiapusę informaciją 

vaikų švietimo, drausmės palaikymo bei motyvavimo klausimais ir ugdant tėvų 

kompetencijas. 

  



59 

 

SANTRAUKA 

LIETUVOS BENDROJO UGDYMO MOKYKLŲ IR ŠEIMOS BENDRADARBIAVIMO 

RAIŠKA 2011–2012 METAIS 

 

Magistro darbe išanalizuota Lietuvos bendrojo ugdymo mokyklų ir šeimos 

bendradarbiavimo raiška 2011–2012 metais. Tyrimo problema – dauguma bendrojo ugdymo 

mokyklų yra sukaupę per mažai patirties darbui su tėvais, joms stinga žinių ir įgūdžių, o tai tampa 

barjeru kuriant tvarią bendradarbiavimo sistemą. Tyrimo objektas – Lietuvos bendrojo ugdymo 

mokyklų ir šeimos bendradarbiavimas. Tyrimo tikslas – ištirti Lietuvos bendrojo ugdymo mokyklų 

ir šeimos bendradarbiavimo raišką 2011–2012 metais. Tyrimo tikslui realizuoti iškelti uždaviniai: 

 Išanalizuoti šeimos ir mokyklos bendradarbiavimo įtaką, mokyklos veiklos kokybei. 

 Atskleisti mokyklos ir šeimos bendradarbiavimo kokybės valdymą. 

 Nustatyti ir išanalizuoti mokyklos ir šeimos bendradarbiavimo sritis. 

 Atskleisti bendrojo ugdymo mokyklų ir šeimos bendradarbiavimo kokybę 2011–2012 

metais. 

Tyrimo metodai: mokslinės literatūros ir švietimą reglamentuojančių dokumentų analizė, 

antrinė duomenų analizė, statistinė tyrimo duomenų analizė. Tyrimui buvo naudojami Nacionalinės 

mokyklų vertinimo agentūros 2011–2012 metais atliktų išorės vertinimų ataskaitų duomenys iš 224 

bendrojo ugdymo mokyklų. 

Remiantis mokyklų veiklos kokybės išorės vertinimo tvarkos apraše nurodytais bendrojo 

ugdymo mokyklos veiklos rodikliais nustatytos šeimos ir mokyklos bendradarbiavimo sritys 

(mokyklos kultūra, ugdymas ir mokymasis, pagalba mokiniui, mokyklos strateginis valdymas) ir 

sudaryta mokyklos ir šeimos bendradarbiavimo sistemos schema. Nustatyti trys bendradarbiavimo 

kokybės valdymo lygmenys: valstybinis, institucinis ir individualusis. 

Tyrimo duomenys atskleidė mokyklos ir šeimos bendradarbiavimo kokybę skirtingų tipų 

bendrojo ugdymo mokyklose: aukščiausiai vertinama pradinėse ir progimnazijos tipo mokyklose, 

žemiausiai – vidurinėse ir pagrindinėse mokyklose. 

Nustatyta švietimo įstaigos lokalizacijos įtaka tėvų ir mokyklos bendradarbiavimo kokybei: 

aukščiausiai vertinama didmiesčio mokyklose, o žemiausiai – miestelio/kaimo mokyklose. 

Išanalizavus šeimos ir bendrojo ugdymo mokyklos bendradarbiavimo kokybę nustatyta, kad 

bendradarbiavimo kokybė valdoma vidutiniškai yra tobulintinų sričių: tėvų informavimo apie vaikų 

mokymąsi sistema, tėvų ir mokyklos bendradarbiavimo lygis padedant vaikams mokytis ir tėvų 

švietimo politikos kūrimas vertinami tik patenkinamai (2 lygiu). 

Magistro darbą sudaro įvadas, teorinės ir praktinė dalys, mokslinė diskusija, išvados, 



60 

 

rekomendacijos, santrauka, literatūros sąrašas ir priedai. Darbo apimtis – 67 puslapiai (be priedų), 

jame pateiktos 7 lentelės ir 40 paveikslų. Literatūros sąrašą sudaro 73 šaltiniai. 

Raktiniai žodžiai: bendrojo ugdymo mokykla, kokybė, bendradarbiavimas, šeima, išorės 

vertinimas. 

  



61 

 

SUMMARY 

FEATURES OF COOPERATION AMONG LITHUANIAN SECONDARY EDUCATION 

SCHOOLS AND FAMILIES IN 2011-2012 

 

The Master’s thesis analyses the features of cooperation among Lithuanian secondary 

education schools and families in 2011-2012. Research problem – the majority of secondary 

education schools have too little experience in working with parents, and they lack the knowledge 

and skills which becomes a barrier to create a sustainable system of cooperation. Research object – 

cooperation among Lithuanian secondary education schools and families. Research goal – to 

research the features of cooperation among Lithuanian secondary education schools and families in 

2011–2012. In order to achieve the research goal, these tasks have been set out: 

 To analyse the influence of family and school cooperation on the quality of school 

activities. 

 To reveal the quality management of school and family cooperation. 

 To determine and analyse the areas for school and family cooperation. 

 To research the quality level of cooperation among secondary education schools and 

families in 2011–2012. 

Research methods: analysis of scientific literature and documents regulating education, 

secondary data analysis, statistical research data analysis. The research has used the data of exterior 

evaluation reports compiled by National School Evaluation Agency in 2011–2012 for 224 

secondary education schools. 

Based on the indicators of secondary education school activities referred in the repertory 

regarding the exterior quality evaluation procedures for the school activities, the areas for family 

and school cooperation have been determined (school culture, education and learning, help for 

students, strategic management of the school) and the scheme for school and family cooperation 

system has been prepared. Three cooperation quality management levels have been determined: 

national, institutional, and individual. 

Research data has revealed the quality of school and family cooperation in different types of 

secondary education schools: primary and progymnasium types of schools have been rated the 

highest; secondary and middle schools have been rated the lowest. 

Education institution’s localization influence on the quality for parent and school 

cooperation has been determined: city schools have been rated the highest, and town/village schools 

have been rated the lowest. 

After analysing the quality of cooperation among families and secondary education schools, 

it has been determined that it is being managed on the average and there are areas for improvement: 



62 

 

the system for informing the parents about the child’s studies, and the cooperation level among 

parents and schools to help the children in learning and the policy creation for parents’ education 

have only been evaluated as satisfactory (Level 2). 

The Master’s thesis consists of an introduction, theoretical and practical parts, scientific 

discussion, conclusions, recommendations, summary, bibliography, and attachments. The volume of 

the thesis is 67 pages (without attachments). It contains 7 tables and 40 figures. Bibliography 

comprises 73 sources. 

Keywords: secondary education school, quality, cooperation, family, exterior evaluation. 

  



63 

 

LITERATŪRA 

 

1. Anzenbacher, A. (1992). Filosofijos įvadas. Vilnius: Katalikų pasaulis. 

2. Bakker, J., Denessen, E., Brus-Laeven, M. (2007). Socio-economic background, parental 

involvement and teacher perceptions of these in relation to pupil achievement. Educational 

Studies, 33, p. 177–192. 

3. Bendrojo lavinimo mokyklos vidaus audito metodika. (2002). Vilnius: Švietimo aprūpinimo 

centras. 

4. Bendrojo lavinimo mokyklos vidaus audito rekomendacijos. (2008). Vilnius: Švietimo 

aprūpinimo centras. 

5. Bitinas, B. (2000). Ugdymo filosofija. Vilnius: Enciklopedija. 

6. Butkienė, G., Kepalaitė, A. (1996). Mokymasis ir asmenybės brendimas. Vilnius: Margi raštai. 

7. Commer, J. P. and Haydnes, N. M. (1991). Parent involvement in schools: An ecological 

approach. The Elementary School Journal, 91, p. 271–278. 

8. Dapkienė, S. (2002). Klasės auklėtojai ir tėvai – partneriai. Šiauliai: ŠU. 

9. Dobranskienė, R. (2002). Mokyklos bendruomenės vadyba: monografija. Šilutė: Prūsija. 

10. Epstein, J. (2001). School, Family, and Community Partnerships: Preparing Educators and 

Improving Schools. Boulder, CO: Westview Press [žiūrėta: 2013 m. spalio 12 d.]. Prieiga per 

internetą: <http://web.ebscohost.com.ezproxy.vpu.lt/ehost/ebookviewer/ebook/bmxlYmtfXzQy 

MTIwMl9fQU41?sid=9e9db4d1-ed10-4e7a-9ab5-7edd6991dc79@sessionmgr4002&vid =3&f 

ormat=EB &rid=1>. 

11. Faires, J., Nichols, W.D., Rickelman, R.J. (2002). Effects of parental involvement indeveloping 

competent readers in first grade. Reading Psychology, 21, p. 195–215. 

12. Friend, M., Cook, L. (1992). Interactions: Collaboration skills for school profesionals. Whrite 

Plains, NY: Longman. 

13. Fullan, M. (1998). Pokyčių jėgos. Vilnius: Tyto Alba. 

14. Gailienė, D., Bulotaitė, L., Sturlienė, N. (1996). Aš myliu kiekvieną vaiką: apie vaikų 

psichologinio atsparumo ugdymą. Vilnius: Margi raštai. 

15. Garriott, P., Wandry, D., Snyder, L. (2000). Teachers as parents, parens as children: what‘s 

wrong with this Picture? Preventing School Failure, 45(1), p. 37–43. 

16. Guthrie, Larry F. (1996). How to Coordinate Services for Students and Families. Alexandria, 

VA, USA: Association for Supervision & Curriculum Development (ASCD) [žiūrėta: 2013 m. 

spalio 12 d.]. Prieiga per internetą: <http://site.ebrary.com/lib/vpult/Doc?id=1012022>. 

17. Hayden, P., Frederick, L., Smith, B. J., Broudy, A. (2001). Tasks, Tips and Tools for Promoting 

Collaborative Community Teams. Collaborative Planning Project for Planning Comprehensive 

http://web.ebscohost.com.ezproxy.vpu.lt/ehost/ebookviewer/ebook/bmxlYmtf
http://web.ebscohost.com.ezproxy.vpu.lt/ehost/ebookviewer/ebook/bmxlYmtf
http://web.ebscohost.com.ezproxy.vpu.lt/ehost/ebookviewer/ebook/bmxlYmtfXzQy%20MTIwMl9fQU41?sid=9e9db4d1-ed10-4e7a-9ab5-7edd6991dc79@sessionmgr4002&vid=3&format=EB%20&rid=1
http://web.ebscohost.com.ezproxy.vpu.lt/ehost/ebookviewer/ebook/bmxlYmtfXzQy%20MTIwMl9fQU41?sid=9e9db4d1-ed10-4e7a-9ab5-7edd6991dc79@sessionmgr4002&vid=3&format=EB%20&rid=1


64 

 

Early Childhood Systems. Denver: University of Colorado. 

18. Hargreaves, A. (1999). Keičiasi mokytojai, keičiasi laikai: mokytojų darbas ir kultūra 

postmoderniajame amžiuje. Vilnius: Tyto alba. 

19. Harris, A., Goodall, J., Andrew-Power, K. (2009). Do Parents Know They Matter? Raising 

Achievement Through Parental Engagement. London, GBR: Continuum International 

Publishing [žiūrėta: 2013 m. spalio 24 d.]. Prieiga per internetą: <http://site.ebrary.com/lib/vpu 

lt/Doc?id=10427171>. 

20. Henry, Mary E. (1996). Parent-school Collaboration: Feminist Organizational Structures and 

School Leadership. Albany, N.Y.: State University of New York Press [žiūrėta: 2013 m. spalio 

12 d.]. Prieiga per internetą: < http://site.ebrary.com/lib/vpult/Doc?id=10022954>. 

21. Hornby, G. (2000). Improving Parental Involvement. London, GBR: Continuum International 

Publishing [žiūrėta: 2013 m. lapkričio 03 d.]. Prieiga per internetą: <http://site.ebrary.com/lib/ 

vpult/Doc?id=10 224659>. 

22. Jėčiuvienė, M. (2002). Efektyvūs vadybos metodai. Vilnius: Lietuvos karo akademija, 2002 

23. Jensen, E. (1999). Tobulas mokymas. Vilnius: AB OVO. 

24. Jordan, G. E., Snow, C. E., Porche, M. (2002). Project EASE: The effect of a family literacy 

Project on kindergarten studenys‘ early literacy skills. Reading Research Quarterly, 35, p. 524–

546. 

25. Jovaiša, L. (2001). Edukologijos pradmenys. Šiauliai: ŠU leidykla. 

26. Karlöf, B., Lövingsson, F. (2006). Vadybos koncepcijos ir modeliai nuo a iki z. Vilnius: Verslo 

žinios. 

27. Kasiulis, J., Barvydienė, V. (2005). Vadovavimo psichologija: vadovėlis. Kaunas: Technologija. 

28. Kontautienė R. (2006). Bendradarbiavimo sistema ir jos valdymas mokykloje. Studijų knyga. 

Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla. 

29. Konzal, Jean L., Dodd, A. (2002). How Communities Build Stonger Schools : Stories, 

Strategies, and Promising Practices for Educating Every Child. Gordonsville, USA: Palgrave 

Macmillan [žiūrėta: 2013 m. spalio 12 d.]. Prieiga per internetą: <http://site.ebrary.com/lib/vpu 

lt/Doc?id=10171 485>. 

30. Lambert, L. (2011). Lyderystės gebėjimai ir tvari mokyklų pažanga. Kaunas: Aleksandrija. 

31. Laužikas, J. (1993). Rinktiniai raštai. I tomas. Kaunas: Šviesa. 

32. Leliūgienė, I., Simanavičiūtė, G. (2010). Pedagoginis tėvų švietimas kaip sėkmingos vaikų 

socializacijos prielaida. Socialinis darbas, 9(1), p. 114–121. 

33. Lietuvos Respublikos švietimo įstatymo pakeitimo įstatymas 2011 m. kovo 17 d. Nr. XI-1281. 

(2011). Vilnius: Švietimo ir mokslo ministerijos Švietimo aprūpinimo centras. 

34. LR Švietimo ir mokslo ministro 2007 m. balandžio 04 d. įsakymas Nr. ISAK-587 „Dėl 

http://site.ebrary.com/lib/%20vpult/Doc?id=10%20224659
http://site.ebrary.com/lib/%20vpult/Doc?id=10%20224659
http://site.ebrary.com/lib/vpu%20lt/Doc?id=10171%20485
http://site.ebrary.com/lib/vpu%20lt/Doc?id=10171%20485


65 

 

bendrojo lavinimo mokyklų veiklos kokybės išorės audito tvarkos aprašo patvirtinimo“. (2007). 

Valstybės žinios, Nr. 41-1550. 

35. LR Švietimo ir mokslo ministro 2009 m. kovo 30 d. įsakymas Nr. ISAK-608 „Dėl bendrojo 

lavinimo mokyklų veiklos kokybės išorės audito tvarkos aprašo patvirtinimo pakeitimo“. 

(2009). Valstybės žinios, Nr. 40-1517. 

36. Lukšienė, M. (2013). Jungtys. Vilnius: Alma littera. 

37. Mackenzie, J. (2009). Family Learning: Engaging with Parents. Edinburgh, GBR: Dunedin 

Academic Press [žiūrėta: 2013 m. spalio 23 d.]. Prieiga per internetą: <http://site.ebrary.com/lib 

/vpult/Doc?id=10411888>  

38. Marlatt, C. (2005). The Effect of School to Home Communication: A study of perceptions. 

Department of Theory and Policy Studies, 16, p. 109–114. 

39. McLaughlin, T. (1997). Šiuolaikinė ugdymo filosofija: demokratiškumas, vertybės, įvairovė. 

Kaunas: Technologija. 

40. Melnikas, B., Smaliukienė, R. (2007). Strateginis valdymas: mokomoji knyga. Vilnius: 

Generolo Jono Žemaičio Lietuvos karo akademija. 

41. Middlewood, D. (2005). Creating a Learning School. London, GBR: SAGE Publications Inc 

[žiūrėta: 2013 m. spalio 10 d.]. Prieiga per internetą: <http://site.ebrary.com/lib/vpult/Doc?id=1 

0256976&ppg=167>. 

42. Miškinis, K. (2003). Šeima žmogaus gyvenime. Kaunas: AB Aušra. 

43. Mokinių tėvų požiūris į dabartines švietimo problemas: tyrimo ataskaita. (2002). Vilnius: 

Švietimo aprūpinimo centras. 

44. Mokyklų veiklos kokybės išorės vertinimo ataskaitos. (2011–2012). NMVA archyvas. 

45. O'Connell, S., Everitt, J. (2010). Extended Schools: A Guide to Making It Work. London, GBR: 

Continuum International Publishing [žiūrėta: 2013 m. lapkričio 09 d.]. Prieiga per internetą: 

<http://site.ebrary.com/lib/vpult/Doc?id=10427390>. 

46. Organizacijų vadyba: vadovėlis. (2011). Kaunas: VDU. 

47. Pomerantz, E. M., Moorman, E. A. (2007). The how, whom, and why of parent’s involvement 

in children’s academic lives: more is not always better. Review of educational research, 77(3), 

p. 373–410. 

48. Rajeckas, V. (1997). Mokymas  – ugdymo pagrindas. Vilnius: VPU. 

49. Ranjan, S. (2008). Effective Teacher-Parent Communication. Jaipur, IND: Global Media 

[žiūrėta: 2013 m. lapkričio 05 d.]. Prieiga per internetą: <http://site.ebrary.com/lib/vpult/Doc?id 

=10415623&ppg=14>. 

50. Ridnouer, K. (2011). Everyday Engagement: Making Students and Parents Your Partners in 

Learning. Alexandria, VA, USA: Association for Supervision & Curriculum Development 

http://site.ebrary.com/lib%20/vpult/Doc?id=10411888
http://site.ebrary.com/lib%20/vpult/Doc?id=10411888
http://site.ebrary.com/lib/vpult/Doc?id=10427390
http://site.ebrary.com/lib/vpult/Doc?id%20=10415623&ppg=14
http://site.ebrary.com/lib/vpult/Doc?id%20=10415623&ppg=14


66 

 

(ASCD) [žiūrėta: 2013 m. spalio 14 d.]. Prieiga per internetą: <http://site.ebrary.com/lib/vpult/ 

Doc?id=10446311>. 

51. Seliokienė, L. (2004). Šeimos pedagogika. Marijampolė: Marijampolės kolegijos leidybos 

centras. 

52. Sergiovanni, Thomas J. (2005). Vadovavimas. Ką tai reiškia mokykloms? Vilnius: Garnelis. 

53. Stern, J. (2003). Involving Parents. London, GBR: Continuum International Publishing 

[žiūrėta: 2013 m. lapkričio 03 d.]. Prieiga per internetą: <http://site.ebrary.com/lib/vpult/Doc?id 

=10224849&ppg=103>. 

54. Stoll, L., Fink, D. (1998). Keičiame mokyklą. Vilnius: Margi raštai. 

55. Stoner, James A. F., Freeman, R. Edward., Gilbert, Daniel R. (2005). Vadyba. Kaunas: 

Poligrafija ir informatika. 

56. Stoškus, S., Beržinskienė, D. (2005). Vadyba: vadovėlis. Kaunas: Technologija. 

57. Survutaitė, D., Barkauskaitė, M., Bruzgelevičienė, R., Nedzinskaitė, R. (2010). Mokytojų 

nuomonės tyrimas ir analizė apie mokinių veiklos kokybės išorės vertinimo vykdymą ir 

organizavimą bendrojo lavinimo mokyklose. Tyrimo ir analizės studija. Vilnius: VPU. 

58. Šalkauskis, S. (1992). Rinktiniai raštai, II knyga. Vilnius: LR kultūros ir švietimo ministerijos 

leidybos centras. 

59. Šerkšnas, A. (1939). Mokyklinė bendruomenė. Kaunas: Šv. Kazimiero draugija. 

60. Šiaučiukėnienė, L. (1997). Mokymo individualizavimas ir diferencijavimas. Kaunas: 

Technologija. 

61. Šikšnienė, V. (2011). Gimnazijos ir šeimos bendradarbiavimo kokybės valdymas: magistro 

darbas. Vilnius: VPU. 

62. Šimanskienė, L. (2002). Organizacijų vadyba: sisteminiai tyrimai. Kaunas: VDU leidykla, p. 

170−182. 

63. Švietimo organizacijų kokybės vadyba. (2008). Kaunas: Vytauto Didžiojo universitetas. 

64. Tobin, K., Ali-Khan, C., Varelas, M. (2012). Identity Construction and Science Education 

Research: Learning, Teaching, and Being in Multiple Contexts. Rotterdam, NLD: Sense 

Publishers [žiūrėta: 2013 m. spalio 26 d.]. Prieiga per internetą: <http://site.ebrary.com/lib/vpult 

/Doc?id=10640310>. 

65. Udrėnaitė, L. (2002). Mokyklos ir šeimos aplinkų sąveika. Socialinis ugdymas: mokyklos ir 

šeimos bendradarbiavimas II, p. 109–115. Šiauliai: ŠU leidykla. 

66. Valantinas, A., Čiuladienė, G. (2012). Tėvų į(si)traukimas į vaikų ugdymą: ar tai problema 

Lietuvos mokyklose? Socialinis darbas, 11(2), p. 401–410. 

67. Valstybinės švietimo strategijos įgyvendinimas 2003–2012 metais. Medžiaga diskusijoms. 

(2012). Vilnius: Švietimo aprūpinimo centras [žiūrėta: 2013 m. vasario 13 d.]. Prieiga per 

http://site.ebrary.com/lib/vpult/%20Doc?id=10446311
http://site.ebrary.com/lib/vpult/%20Doc?id=10446311
http://site.ebrary.com/lib/vpult/Doc?id%20=10224849&ppg=103
http://site.ebrary.com/lib/vpult/Doc?id%20=10224849&ppg=103
http://site.ebrary.com/lib/vpult%20/Doc?id=10640310
http://site.ebrary.com/lib/vpult%20/Doc?id=10640310


67 

 

internetą: <http://www.smm.lt/uploads/documents/Veikla_strategija/2003_2012_metu_Valstybi 

n%20svietimo_strategija/1562_Svietimo_strategija%202012.pdf>. 

68. Vanagas, R., Vyšniauskienė, L. (2012). Vadybos pagrindai: vadovėlis. Vilnius: MRU leidybos 

centras. 

69. Vasiliauskas, A. (2002). Strateginis valdymas. Vilnius: Enciklopedija. 

70. Walther-Thomas, C., Korinek, L., McLaughlin, V. L., Williams, B. T. (2000). Collaboration for 

Inclusive Education: Developing Successful Programs. Boston: Allyn and Bacon. 

71. Williams, B., Williams, J., and Ullman, A. (2002). Parental involvement in Education. London: 

Department for Education and Skills [žiūrėta: 2013 m. vasario 12 d.]. Prieiga per internetą: 

<http://dera.ioe.ac.uk/4669/1/RR3 32.pdf>. 

72. Želvys, R. (2003). Švietimo organizacijų vadyba. Vilnius: VU. 

73. Минцберг, Г., Альстрэнд, Б., Лэмпел, Дж. (2001). Школы стратегий.  Питер. 

http://www.smm.lt/uploads/documents/Veikla_strategija/2003_2012_metu_Valstybin_%20svietimo_strategija/1562_Svietimo_strategija%202012.pdf
http://dera.ioe.ac.uk/4669/1/RR3%2032.pdf

	ĮVADAS
	1. MOKYKLOS IR ŠEIMOS BENDRADARBIAVIMO SISTEMOS APŽVALGA
	1.1.  Mokyklos kultūra
	1.2. Ugdymas ir mokymasis
	1.3.  Pagalba mokiniui
	1.4. Mokyklos strateginis valdymas

	2. BENDROJO UGDYMO MOKYKLŲ IR ŠEIMOS BENDRADARBIAVIMO TYRIMO METODOLOGIJA
	2.1. Tyrimo metodologinis pagrindas
	2.2. Tyrimo eiga
	2.3. Tyrimo imtis ir charakteristikos
	2.4. Tyrimo etika
	2.5. Tyrimo rodiklių vertinimas

	3. LIETUVOS BENDROJO UGDYMO MOKYKLOS IR ŠEIMOS BENDRADARBIAVIMO RAIŠKOS 2011–2012 METAIS TYRIMAS
	3.1. Mokyklos kultūra
	3.1.1. Bendruomenės santykiai
	3.1.2. Mokyklos atvirumas ir svetingumas

	3.2. Ugdymas ir mokymasis
	3.2.1. Vertinimas kaip informavimas

	3.3. Pagalba mokiniui
	3.3.1. Tėvų (globėjų, rūpintojų) pagalba mokantis
	3.3.2. Tėvų (globėjų, rūpintojų) švietimo politika

	3.4. Mokyklos strateginis valdymas
	3.4.1. Valdymo demokratiškumas


	MOKSLINĖ DISKUSIJA
	IŠVADOS
	REKOMENDACIJOS
	SANTRAUKA
	SUMMARY
	LITERATŪRA

